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Parathénie

Plani pér Mbrojtjen € Trashégimisé Kulturore (2022 — 2025), synon vendosjen e kornizave
afatmesme pér vizionin dhe ofrimin e zgjidhjeve 1€ bazuara né parimin e géndrueshmérisé né
komunén e Rahovecit. Ky dokument strategjik synon avancimin e sistemit dhe té mekanizmave
pér mbrojtjen dhe ruajtjen € trashégimisé kulturore, né pérputhje me kornizén ligjore, parimet dhe
standardet ndérkombetare, si dhe mbi bazén e zhvillimit (€ géndrueshém ekonomik, shogéror dhe
kulturor. Me kété Plan, trashégimia kulturore pércaktohet si shtyllé e réndésishme e zhvillimit té&
géndrueshém t€ komunés sé Rahovecit, qé do té arrihet népérmjet bashképunimit dhe pjesémartjes
efektive né avansimin e sistemit t€ mbrojtjes. Né té adresohen aspektet themelore q& né ményré té
drejtpérdrejté synojné promovimin e vlerave reale socio-kulturore, historike dhe ekonomike té&
trashégimisé kulturore t€ Komunés € Rahovecit, si dhe rritjen e dukshmérisé sé vlerave potenciale
té saj.

Synimet e Planit mund té pérmbledhen si né vijim:

- Sistemi ligjor dhe institucional i mbrojtjes, né pérputhje me ligjislacionin né fuqi t&
Republikés sé Kosovés, ligieve tjera relevante dhe angazhimeve té Kosovés, si dhe
orientimin e autoriteteve lokale né mbrojtjen e késaj trashégimie;
- Qasja e integruar né mbrojtje, sipas parimeve dhe trendeve té planifikimit dhe
zhvillimit (€ géndrueshém urban, ekonomik, shogéror dhe kulturor;
- Edukimi, promovimi dhe ndérgjegjésimi qytetar - me q&ilim té nxitjes s& ndjenjés
s€ identitetit kulturor dhe si burim i frymézimit dhe rinovimit.
Objektivat ¢ Planit burojné nga synimet mé lanté dhe mbi bazén e analizés sé pérvojave té kaluara,
giendjes aktuale né domenin ligjor, infrastrukturor dhe programor, si dhe té ¢éshtjeve né fushén e
trashégimisé kulturore, q& béhen subjekt trajtimi né periudhén vijuese.

Objektivat jané pérkufizuar si mé poshté:

1. Avancimi i kornizés ligjore dhe institucionale;

2. Qasja e integruar n€ mbrojtje té trashégimisé kulturore, drejt zhvillimit & géndrueshém;
3. Pérfshirja e trashégimisé kulturore né planet zhvillimore;

4. Promovimi i trashégimisé kulturore;

5. Edukimi, aft€simi dhe pjesémarrja aktive né mbrojtjen e trashégimisé kulturore.

Objektivat dhe veprimet specifike do té identifikohen né pérputhje me kompetencat komunale pér
planifikim dhe veprim strategjik sektorial, si pjesé e procesit té zhvillimit ekonomik & zonés.
Prandaj, ky dokument duhet t€ kuptohet si politiké programore dinamike, e hapur ndaj
kontributeve sektoriale dhe multidisciplinare né fushén e trashégimisé kulturore.



Né& kéi& vazhdé, Plani pércakton qasjet dhe veprimet orientuese pér funksionim efektiv t€ sektorit
{& {rashégimisé kulturore n€ periudhén 2022-2025.
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Né konsultim me aktorét relevanté dhe népérmjet pjesémarrjes aktive 1€ komuniteteve
relevante, pérfshiré komunitetet fetare, si dhe pronarét, poseduesit dhe shirytézuesit e
pronave kulturore, si¢ &shté pércaktuar me legjislacionin pérkatés dhe angazhimet
ndérkombétare ligjore dhe politike. N& kété kuadér, Strategjia pércaktohet pér krijim té
platformave t& asocimit dhe t€ bashképunimit ndérinstitucional dhe multisektorial pér
ruajtjen dhe menaxhimin efektiv té aseteve t€ trashégimisé kulturore dhe pérfshirjen e saj
né agjendén komunale pér zhvillim té géndrueshém ekonomik.

Objektiv i veganté dhe sfidues né kété qasje béhet pérfshirja e trashégimisé kulturore né
plane dhe programe zhvillimore komunale dhe kombétare. Metodologjia dhe praktikat e
mira 1€ konzervimit 1& integruar té cilat promovojné konkurrencé té liré dhe t€ shéndoshé,
si dhe nxitjen ¢ kreativitetit dhe t& inovacionit, do t& vehen né shérbim té komunitetit.
Gjithashtu, vlerésimi i ndikimit né trashégiminé kulturore si pjesé e mekanzimit pér
vlerésim t& ndikimit né mjedis do t& fugizohet si masé q& siguron ruajtjen e autenticitetit
dhe meaxhimin adekuat té resurseve dhe pronave kulturore.

Komunikimi dhe promovimi gjithépérfshirés i trashégimis€ kulturore dhe i arritjeve né
fushén e zhvillimit kulturor, pérmes kétij Plani béhet hallké vitale e procesit t& mbrojtjes
dhe njéherit e mévetésishme, e cila garanton promovimin e vlerave reale socio-kulturore
dhe ekonomike & trashégimisé kulturore né komunén e Rahovecit.

Né funksion t& zbatimit té kétij qéllimi, investimet do té orientohen né pérmirésimin e
turizmit kulturor dhe té infrastrukturés pércjellése pér interpretim dhe prezantim, si dhe
promovim 1 diversitetit kulturor dhe simbolikés reprezentative t& trashégimis€ kulturore.
Edukimi, aftésimi dhe pjesémarrja aktive, do t& pérkrahet me géllim t€ zhvillimit pozitiv té
debatit bashkékohor né fushén e trashégimisé kulturore. S& kéndejmi, do t€ pérkrahet
ndértimi sistematik i kapaciteteve profesionale t& punonjésve t€ trashégimisé kulturore, té
cilét pérbéjné burimin formal 1& komunikimit dhe (€ veprimit pjesémarrés me publikun e
gjeré, Pértej kétij angazhimi dhe duke ruajur & drejtat e pronaréve, poseduesve dhe
shirytézuesve t€ pronave kulturore, Plani ndikon né pérmir€sim (& “qasjes pér (€ gjithé” né
trashégiminé kulturore si e drejté e € gjithéve dhe si kontribut i t& gjitha paléve pér
sigurim té qasjes sé papenguar,qé garanton pérmirésimin e imazhit té€ komunés sé
Rahovecit brenda dhe jashté vendit.

Financimi i aktiviteteve, do t& definohet né bazé té vlerésimit & pérafért t€ burimeve
financiare né dispozicion; buxheti konsoliduar i Kosovés; fondet e buxhetit komunal;
donacionet, iniciativat, t& hyrat vetanake té institucioneve dhe fonde t€ tjera.

Mekanizmi pér Monitorim t€ Zbatimit & Planit

Pér zbatimin e kétij Plani kérkohet krijimi i njé Komiteti (komisioni) Monitorues pér
Zbatimin e Planit (2022- 2025), qé pér qéllim ka monitorimin ¢ progresit dhe kontrollin e
veprimeve qé gojné né zbatimin ¢ objektivave strategjike, si dhe sistemin e komunikimit
dhe té raportimit né lidhje me progresin e zbatueshmeérisé.
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HYRIJE

Trashégimia kulturore éshté njé ndér sektorét me réndési té vecanté pér Komunén e
Rahovecit, me ndikim né zhvillimin ckonomik lokal. Trashégimia kulturore e komunés sé&
Rahovecit pérfshin monumentet, lokalitetet, artifaktet dhe atributet jomateriale t& krijuara nga té
githé njerézit q€ jetuan né kéto hapésira pérgjaté shekujve. Komuna e Rahovecit angazhohet né
rajtjen dhe mbrojtjen e trashégimisé kulturore dhe fetare, né pérputhje me gjendjen aktuale t&
késaj trashégimie dhe mundésité buxhetore. Komuna obligohet qé té promovojé ruajtien e
trashégimis€ kulturore dhe fetare 1€ t& gjitha komuniteteve, si dhe ka detyrime t& veganta pér
sigurimin ¢ mbrojtjes efektive té té€ gjitha objekteve dhe monumenteve té réndésisé kulturore dhe
fetare pér komunitetet, ashtu si¢ pércakton legjislacioni né fuqi dhe dokumentet tjera pérkatése,
pérfshiré Letrén e institucioneve t& Kosovés drejtuar Delegacioneve Kombétare t& UNESCO-s té
datés edhe 7 tetor 2015, q& pérmbledh angazhimet ¢ Kosovés lidhur me mbrojtjen e trashégimisé
kulturore dhe fetare né Republikén e Kosovés. Kéto dokumente dhe dokumente t& tjera
(marréveshje, memorandume, zotime komunale), pérbéjné bazén institucionale pér hartimin e
kétij Plani pér mbrojtjen e Trashégimisé Kulturore 2022-2025.

Bazén ligjore e pérbéjné ligjet n€ fuqi, respektivisht: Ligji pér Trashégimi Kulturore, Ligji pér
Zonat € Veganta (¢ Mbrojtura (pérfshiré Ligjin pér Hogén e Madhe), Ligji pér Liriné Fetare né
Kosové, Ligji mbi Ekspropriimin, Ligji i Ndértimit, Ligji pér Institucionet e Kulturés dhe Ligji pér
Vetéqeverisjen Lokale; gjithashtu ligjet tjera si Ligji pér Planifikimin Hapésinor dhe Ligji pér
Arkivat, aktet ligjore dhe nénligjore.

Komniza e veprimit t& kétij Plani mbéshtetet né parimin bashkékohor té konceptimit t&
trashégimisé kulturore si nocion i hapur dhe dinamik me qéllim t& adaptimit ndaj arritjeve dhe
sfidave gjithnj€ t& ndryshueshme né kontekstin zhvillimor global. Prandaj, ky dokument duhet té&
kuptohet si politiké programore dinamike, e hapur ndaj kreativitetit dhe diversitetit t& kontributeve
sektoriale dhe multidisciplinare né fushén e trashégimisé kulturore. N& kété vazhdg, objektivat
specifike do t€ identifikohen nga institucionet e trashégimisé kulturore né pérputhje me
kompetencat e tyre pér planifikim dhe veprim strategjik sektorial, si pjesé e procesit té reformés
institucionale dhe né funksion t& zbatimit té kétij Plani.
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HISTORIKU

Territori i komunés sé Rahovecit pérfshihet né regjionin e Gjakovés dhe ka pozité t& miré
gjeografike. Shirihet né pjesén gendrore 1€ gadishuilit Ballkanik dhe i takon Evropés juglindore.
Ky territor pérfshin pjesén gendrore dhe jugore (€ rrafshit t& Dukagjinit dhe éshté i ndaré né tri
térési ose mikro regjione. E kéto jané: mrafshi-luginor, kodrinor dhe malor. Territori i komunés sé
Rahovecit zé njé sipérfage prej 275.5 km?,

Né Veri kufizohet me Komunén e Klinés me distance rreth 45 km, né VL me Komunén e
Malishevés rreth 16 km, né JL me komunén e Suharekés mreth 17 km dhe até 1€ Mamushés, né J
me Komunén e Prizrenit 25 km dhe né P me komunén e Gjakovés 28 km dhe né largési nga
kryegendra e Kosovés (Prishtina) rreth 70 km .

Né Komunén e Rahovecit temperaturat mesatare vjetore jané 11,680 . Maksimumi
absolut paragitet né muajin korrik prej 38,50 |, ndérsa minimum né muajin shkurt me —14,50
Reshjet maksimale né Rahovec jané 1.047,2 mm, ndérsa minimale jan¢ 609,9 mm. Mesatarja e
reshjeve éshté 707.7mm. Té reshurat e déborés jané¢ mé t&€ médha né Rahovec dhe até né€ muajin
Janar. Dité me boré né Rahovec jané mesatarisht 15,7dité. Rahoveci ka mesataren vjetore me
mjegull prej 19.7 dité apo 5,4 %. Né kété komuné jané dy zona qé kané karakter t& veganté té
mbrojtjes : Manastiri i Zogishtés né Zogishté dhe Fshati Hogé ¢ Madhe.

Objektivi i pérgjithshém, i Planit &hté qé 1€ kontribuojé né pérforcimin e rolit t&¢ Komunés, OJQ-
ve dhe komuniteteve né ruajtjen dhe revitalizimin e trashégimisé kulturore dhe natyrore lokale dhe
shfrytézimin e saj t& qéndrueshém né shérbim té zhvillimit lokal. Objektiv tjetér kryesor éshté
sinergjia ¢ veprimeve té té gjithé aktoréve té nivelit qendror, komunal dhe té komunitetit qé
veprojné né fushén e trashégimisé kulturore dhe natyrore.

Qéllimi i Planit pér Trashégiminé Kulturore eéshié t& pérmirésojé giendjen e t€ gjitha
monumenteve kulturore dhe natyrore né komunén toné, duke vazhduar t€ béhet restaurimi,
mirémbajtja e té gjitha objekteve té lashta historike dhe ndértimin € monumenteve té reja si

shtépité e vjetra, shtépité-muze, komplekset pérkujtimore, kullat dhe objektet tjera q¢ pérbéjné
térésiné e trashégimisé materiale né territorin e komunés sé€ Rahovecit.

Metodologjia - Né ményré gé té plotésohen objektivat e pérgjithshme dhe qéllimi i programit
éshté shfrytézimi i metodologjissé s€ punés gjithépérfshirése, q€ ne vete pérfshin grupeve té
ndryshme té interesit, njohés té trashégimisé kulturore, organizata, shoqéria civile dhe zyrtarét
komunal & kygur né procesin e identifikimit, dokumentimit, ruajtjes dhe promovimit €
trashégimis€ kulturore né komuné.

Hartimi dhe aprovimi i Planit do t& hapé rrugé pér zbatimin e projekteve kapitale t& mbéshtetura
nga Komuna ¢ Rahovecit né bashképunim me Ministriné e Kulturés, si dhe do té aktivizojé njé
numér projektesh nga ana e OJQ-ve, me synim ritjen ¢ ndérgjegjésimit t€ qytetaréve pér
réndésing e trashégimisé kulturore, duke pérfshiré mundésité e materializimit dhe pérfitimit
ekonomik nga kjo trashégimi.



e Analizé mbi gjendjen ekzistuese té trashégimisé kulwrore e natyrore né komunén e Rahovecit

Qéllimi kryesor i analizés sé gjendjes ckzistuese té trashégimisé kuliurore dhe natyrore né
komunat partnere éshté qé t€ krijohet njé pasqyré e gjeré ¢ karakteristikave té komunave, duke
pérfshiré aspektin historik, gjeografik, demografik, ekonomik dhe kulturor. Hartimi i profilit té
komunés do t€ kontribuonte né kuptimin mé té miré té gjendjes sé trashégimisé kulturore dhe
natyrore dhe faktorét q& ndikojné né kété gjendje. Kjo analizé éshié kryer nga koordinatorét lokal
té angazhuar dhe nén mbikqyrje té zyres s€ CHwB-sé né Kosové. Pjesé té késaj analize e béré né
vitin 2012 jané pérfshiré né€ kété Plan.

Pérfshirja e trashégimis€ kulturore né€ planifikim urban komunal

Né profilin e gjendjes ekzistuese trashégimia kulturore prezantohet pérmes pjesés tekstuale, ku
jepen informata pér lashtésiné e territorit t&€ Rahovecit, vendbanimet e lashta dhe njé historik i
shkurtér i gytetit.




Anétarél e Forumit Lokal té Trashégimisé Kulturore né RAHOVEC

Forumi Lokal i Trashégimisé Kulturore

Institucioni

1. | Smajl Latifi — Kryetar i Komunés

2. | Arim Dina (kryesues i GP) Komuna- drejtor i DKRS

3. | Qemajl Krasniqi Komuna- DKRS

4. | Shedat Ukaj Komuna- DKRS

5. | Muharrem Morina Komuna- DKRS

6. | Blerta Nalli-Gashi Komuna — Zyra e Kryetarit

7. | Saranda Shala Komuna-Ekonomi dhe turizém
8. | Vjollca Gurgule Qendra Rinore S.H.L.-Kosova
9. | Zaim Kryeziu Ing. i ndértimtarisé

10. | Irfon Ramadani Antropolog

11. | Albulena Rexha Juriste

12 | Arsim Kastrati Jurist

13 | Skender Krasnigi Historian




METODOLOGIIA

Gjat€ hartimit t€ Planit jané shqyrtuar gjerésisht pérvojat e kaluara dhe gjendja e
trashégimisé kulturore né komunén e Rahovecit, si dhe ¢éshtjel qé kérkojné rishikim dhe
orientim t€ ri n€ periudhén 2022-2025. Céshtjet dhe pérvojat jané identifikuar né formé t&
analizés s€ t& dhénave nga dokumentet relevante té réndésishme & Republikés sé Kosovés,
si dhe né bazé (€ pérvojés institucionale komunale, né ballafaqimin ditor me problematikat
e fushés sé trashégimisé kulturore.

Faktorét ndikues dhe orientimet ¢ synuara me kété Plan jané identifikuar gjaté njé procesi
pune dhe konsultimesh t& grupit punues, debatesh publike me grupet e interesit, népérmjet
aplikimit t& modeleve t€ afirmuara pér analizé té situatave (pérfshiré analizén SWOT) dhe
pér arritje t€ rezultateve t€ matshme dhe 1€ zbatueshme (parimeve SMART). Procesi i
punés s€ grupit punues éshté zhvilluar né formé té takimeve gjithéditore dhe konsultimeve
té vazhdueshme.

Jan€ mbajtur takime konsultative t& vazhdueshme pér hartim e draftit t€ kétij dokumenti.

Institucionet e pérfshira né pérgatitjen e Planit p&r Ruajtjen e Trashégimisé Kulturore jané:
* Drejtoria pér Kulturé, Rini dhe Sport, me sektorét vartése té trashégimisé kulturore;

* Zyra e Kryetarit t€¢ Komunés;

* Drejtoria pér Zhvillim Ekonomik/Zyra pér Informacione Turistike;

* Shoqéria Civile (SHL - Kosova) dhe profesionistél e fushés sé trashégimisé kulturore

Fazé e réndésishme e procesit t& hartimit té Planit &shté edhe konsultimi i ekspertéve té
fushés dhe paléve t&€ ndryshme té interesit, pérfshirja e té ciléve garanton zbatueshmériné e
Planit. Po ashtu, jané organizuar edhe dégjesa publike dhe jané marré opinionet e
propozimet e komunitetit,

Gjendja e objekteve i€ trashégimisé kulturore nén mbrojtje
- Kartat e trashégimisé kulturore
Metodologjia e pérdorur pér hulumtimin né terren éshté:

Konsultimi i dokumenteve ekzistuese rreth objekteve té trashégimisé arkitektonike dhe
arkeologjike, pér t€ krijuar njé pasqyré t€ lokacionit dhe karakteristikave kryesore té tyre;

Vizitat n€ terren pér t€ vlerésuar dhe evidentuar gjendjen e objekteve,;
Intervista me pérgjegjés tE institucioneve pér objektet e pérfshira né listé dhe

Intervista me posedues t€ objekteve dhe komunitetin pér t& mésuar rreth ngjarjeve té ndryshme qé
ndérlidhen me objektet e trashégimis€ arkitektonike dhe arkeologjike.

Hulumtimi né terren ka mundésuar pércaktimin e elementeve sikurse: lokalizimi i monumenteve
né harté, studimi i gjendjes fizike t€ tyre, dokumentimi fotografik i tipareve kryesore dhe i
démtimeve, si dhe njé vierésim gjeneral rreth vlerave kryesore t¢ monumentit dhe veprimeve qé
q¢ do té duhej t€ ndérmerres hin pér ruajtjen e tyre.
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Hulumtimi né terren dhe plotésimi i kartave 1€ Trashégimisé Kulturore &shté béré né bazé (&
udhézimeve dhe kritereve té pérgatitura nga grupi punues, duke u bazuar né ligjet aktuale né
Kosové dhe karat ndérkombétare pér ruajijen dhe promovimin e trashégimisé€ kulturore.

Mé poshté éshté dhéné pérshkrimi i kritereve dhe sqarimet shiesé mbi terminologjiné e pérdorur
dhe ményrén e plotésimit (€ kartave t€ Trashégimisé Kulturore:

¢ Emértimi i monumentit béhet né bazé té Listés sé Trashégimisé Kulturore nén Mbrojtje t€
Pérkohshme 1€ miratuar nga Ministria e Kulturés, Rinisé dhe e Sportit. Nése objekti ka emértim
tjetér apo alternativ té shénohet né rubrikén e fundit

# NE tabelén 2 jané dhéné informatat rreth kohés sé ndértimit dhe shfryt€zimit (& tanishém té
objektit/lokacionit, burimi i informatés (ésht€ Qendra Regjionale pér Trashégimi Kulturore,
publikim apo edhe veté pronari i objektit).

¢ N& tabelén 4 pércaktohet niveli i démtimit bazuar né kéto kritere:

¢ Pa démtim — Gjendja strukturore e objektit &hté né gjendje t& miré dhe éshté né funksion &
ploté.

¢ 1 ulét - Nuk ka ndonjé démtim t& dukshém struktural, keqésim t€ gjendjes fizike t& objektit,
kryesisht pér shkak t& mungesés s& mirémbajtjes, si komiza t€ prishura t€ dritareve dhe tjegulla té
thyera té kulmit, etj.

¢ Mesatar - Disa démtime strukturale me ndikim né mure ose kulm dhe démtime serioze g€
gienden né gjithé objektin, si¢ jané démtim mé i madh i suvasé dhe elementeve tjera
arkitekionike.

¢ I larté — Démtime serioze strukturale, si¢ jané muret e gara, muret ¢ shkatérruara, mungesa e
kuimit, mungesa e dritareve, etj.

¢ Shkatérruar - Vetém gjurmét ¢ objektit jané té dukshme dhe até€ né formé gérmadhe.

¢ Né tabelén 5 pérshkruhen atributet e vierave té objektit bazuar né€ nj€ objeki mund té posedojé
mé shumé se njé vleré (€ atribuar. Vlerat jané 1€ grupuara né tri kategori (kulturore, shogérore dhe
ekonomike) dhe néngrupe bazuar né kéto kritere:

¢ Vieré identiteti — ndérlidhet me lidhjet emocionale té shoqéris€ pér njé objekt apo vend
specifik. Mund té pérfshijé vecori: vjetérsie, tradite, kontinuiteti, memoriale, legjendare,
mahnitjeje, sentimentale, shpirtérore, fetare, simbolike, politike e patriotike.

¢ Vlerg artistike - shprehet me dekorime, detaje dhe zejtari t& papérséritur e cila &shté e aplikuar
né objekt. Ky grup i vlerave bazohet né vlerésime dhe evaluime shkencore dhe kritike historike
mbi réndésiné e dizajnit 1€ resursit/objektit 1€ trashégimisé dhe réndésiné e konceptit t& tij artistik.

¢ Vleré teknike - Ky grup i vlerave bazohet né vlerésime dhe evaluime shkencore kritike
historike mbi réndésiné e dizajnit t& resursit/objektit t& trashégimisé dhe réndésin€ e konceptit t&
tij teknik, strukturor dhe funksional, si dhe mjeshtérisé me té cilén éshté punuar.

# Vleré rariteti - Ky grup i vlerave ndérlidh resursin/objektin me ndértimet e tjera t& njéjta sipas
tipit, stilit, ndértuesit, periudhés, rajonit apo ndonjé kombinimi 1é kétyre kategorive; ato defingjné
raritetin e resursit/objektit, se sa Eshté ai reprezentativ dhe unik.
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+ Vleré komuniteti - Vlera shoqérore e resursit/objektit té trashégimisé lidhet me aktivitetet
tradicionale shogérore dhe shfrytézimin modern kompatibil. Kjo pérfshiné ndérveprimin shogéror
bashkékohor né komunitet dhe luan rol né vendosjen e identitetit shoqéror dhe kulturor.

¢ Vleré edukative - e resursit/ objektit t& trashégimisé pérfshiné potencialin e tij pér turizém
kulturor dhe vetédijesim pér kulturén dhe historiné gé e promovon si ményré e integrimit té&
resurseve historike né jetén e sotme.

¢ Vleré funksionale - lidhet me vlerén ekonomike, pasi qé pérfshiné vazhdimésiné e tipit origjinal
t€ funksionit apo fillimin e pérdorimit t& ri kompatibil me ndértesén apo zonén. Né struktura té
shkatérruara.¢ Vleré ekonomike - Pasi q€ ekonomia inkurajon alokimin e resurseve pér té
plotésuar njé spektér t€ gjeré 1€ nevojave, vlera ekonomike nuk kufizohet domosdo vetém né
vlerén financiare. Sa i pérket trashégimisé kulturore, vlera ekonomike mund té kuptohet si vleré e
cila gjenerohet nga resursi i trashégimisé apo nga veprimi i konservimit. Vlerat ekonomike kané
katér burime potenciale t€ ardhurave: turizmin, tregting, pérdorimin dhe shérbimet ¢ akomodimit.

¢ NE& tabelén 6 definohen sugjerimet pér trajtim né bazé té vlerave té atribuara dhe analizave
shtes€ né terren. Pérkufizimet e sugjerimeve pér trajtim jané dhéné né vijim:

¢ Hulumtimi - nénkupton aktivitetet paraprake té ndérmarra me qéllim € identifikimit,
dokumentimit, rilevimit dhe regjistrimit t& sakté té asetit kulturor. Kjo nénkupton hulumtimin e té
dhénave né arkiva, gérmimet arkeologjike, rilevimi i objekteve, futja e té dhénave né bazén e té
dhénave, etj.

Hulumtimi i paraprin aktiviteteve té ruajtjes, konservimit, konsolidimit, restaurimit, rikonstruimit
e anastilozés.

¢ Mbrojtja dhe ruajtja - Masat e mbrojtjes dhe ruajtjes pérfshijné inspektimet e rregullta dhe
mirémbajtjen ciklike e rutinore. Kjo nénkupton qé riparimet duhet t& kryhen kur éshté e
nevojshme pér t€ siguruar integritetin e resursit / objektit.

¢+Konservimi - nénkupton sigurimin apo ruajtjen e gjendjes ekzistuese té resursit/objektit té
trashégimisé nga shkatérrimi apo ndryshimi, d.nth. veprimi q¢ ndérmerret pér & parandaluar
prishjen dhe t& zgjaté jetén.

Qéllimi kryesor i konservimit €shié t€ ruhet autenticiteti dhe integriteti i resursit kulturor.
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Statistikat kryesore nga analizat né terren

Nga hulumtimet e kryera né Komunén e Rahovecit jané plotésuar Kartat e Trashégimisé Kulturore
pér gjithsej 29 Monumente né kategorité: Trashégimia  Arkeologjike dhe Trashégimia
Arkitekturore.

Analiza SWOT:
Né punétoriné e organizuar nga grupi punues jan€ hartuar dy SWOT analiza.

1.1 SWOT analiza ¢ paré &shié ajo ¢ pérgjithshme, ¢ cila i definon pérparésité, mangésité,
mundésité dhe kércénimet qé paraqiten né fushén e trashégimisé kulturore dhe natyrore né
Komunén toné,

1.2 SWOT analiza strategjike &shté njé analizé mé specifike dhe ka pér qéllim kryesor q€ atributet
negative, pra dobésité dhe rreziget 1'i shndérroj€ né atribute pozitive.

SWOT analizat e hartuara nga grupi punues kané shérbyer si mjet pér definimin e objektivave
kryesore pér mbrojtjen dhe promovimin e trashégimisé kulturore dhe natyrore né Komunén e
Rahoveccit.

SWOT Analiza e pérgjithshme

SWOT analiza éshié njé mjet pér vlerésim t& gjendjes ckzistuese ¢ cila shérben pér 1€ mbledhur
ide t& ndryshme nga pérfaqésuesit e sektorit té caktuar, té cilét marrin pjesé n€ procese né meényré
aktive.

Kjo analizé éshté njéra nga metodat q€ jané pérdorur né punétori pér pércaktimin e gjendjes
aktuale 18 trashégimisé natyrore dhe kulturore né Komunén e Rahovecil.

Puna e tri grupeve rezultoi me kéto t€ dhéna:
¢ PERPARESITE

Pozita gjeografike dhe klima e volitshme
Resurse natyrore, kulturore dhe njerézore

Lokalitet i pasur me trashégimi: Arkitektonike — arkitekturé e vecant€ e banimit, objektet fetare,
urat, rmjeti i krojeve, etj.

Arkeologjike — rruga e vjetér tregtare (e karvaneve), arti n€ gur, késhtjellat shpirt€rore

Festivalet folklorike, festivali i rrushit, verés, ushgimit dhe kulturés, ritualet e tegeve, dila e
pranverés, dita e Sharanicés

Natyrore — toka pjellore, vreshtat, gurrat, peizazhet natyrore
Lista ¢ objekteve té Trashégiminé

Kulturore nén mbrojtje t& pérkohshme
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Inventarizimi i objekieve t€ trashégimisé kulturore
Pérfshirja e trashégimisé kulturore né Planin Zhvillimor Komunal

Infrastruktura ekzistuese e trashégimisé kulturore: Muzeu komunal “Ali Hasku”; Muzeu “Ukshin
Hoti” né€ Krushé t€ Madhe, Shtépia-Muze “Skénder Rexhepi” né Mrasor, Shtépia — muze e UCK-
s€ né Drenoc, Qendra Informative Turistike, harta turistike dhe broshura.

Plani hapésinor pér Zonén e vecanté “Ujévara € Mirushés”

Shoqatat aktive pér promovimin e trashégimisé shpirtérore, artizanatet dhe punédore, si p.sh:
Hareja, qendra rinore SHL-Kosova, Krusha e Madhe, ... etj.

Organizimi i aktiviteteve t€ ndryshme pér ruajtie dhe promovim 1€ natyrés - Shoqata e
Gjuetaréve.

+ DOBESITE

Niveli jo i mjaftueshém i njohurive pér trashégiminé kulturore, sidomos te gjeneratat e reja.
Mungesa e planeve pér trashégimi kulturore:

Mospércaktimi i zonave t€ mbrojtura.

Ekspeditat dhe gjetjet arkeologjike té pakontrolluara

Mungesa e objekteve pér banim- bujtinat.

Migrimi.

¢ MUNDESITE

Zhvillimi i rrjetit pér turizém kulturor me komunat pérreth.

Zhvillimi i ekonomisé lokale duke shfrytézuar potencialin e trashégimisé kulturore dhe natyrore.
Pérkushtimi i qeverisé lokale pér ruajtje t€ trashégimisé kulturore.

Térheqja ¢ investimeve t€ huaja (organizatat, fondacionet, partneriteti publiko-privat)
Ngritja e kapaciteteve njerézore pér trashégiming kulturore

Dita e Hashures “Muaji Muharrem”

Zhvillimi i agro-turizmit, adaptimi i shtépive pér bujtina dhe zhvillimi i turizmit.

¢ KERCENIMET / RREZIQET

- Gjendja e réndé ekonomike

- Mosdefinimi i qarté i zonave té mbrojtura dhe pérgjegjésive institucionale

- Ndértimet ¢ egra (n€ zonat e vecanta) dhe zhvillimet e pakontrolluara

- Mos respektimi i ligjeve pér mbrojtje té€ trashégimisé kulturore

- Mospérfshirja e t€ gjitha monumenteve me vleré né listén e inventarizimit

- Fatkeqésité natyrore
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Shénim: Elementet e SWOT-it jané listuar ashtu si jané prezantuar nga i grupet dhe vetém né
rastet kur grupet kang pérmendur té njéjtin element, ato jané eliminuar pér & evituar pérséritjet.

SWOT Analiza strategjike

SWOT analiza e pérgjithshme u pasua me SWOT-in Strategjik, q¢ €shté njé analizé mé specifike
dhe ka pér qéllim qé atributet negative, pra dobésité dhe rreziget t'i shndérrojé né atribute
pozitive.

Puna e grupeve rezultoi me kéto objektiva:

- Ngritja e vetédijes, edukimi dhe arsimimi pér réndésin¢ ¢ trashégimisé kulturore.

- Promovimi dhe forcimi i brendit 1& Rahovecit né Kosové dhe rajon.

- Harmonizimi i ligjeve pér trashégimi kulturore dhe ligjeve pér planifikim hapésinor.

- Kooperimi i legjislativit me pushtetin lokal, aktorét ndérkombétar dhe komunitetin.

- Krijimi i mekanizmave pér zbatim t€ ligjeve € trash&gimisé kulturore.

. Promovimi dhe zhvillimi i politikave financiare buxhetore pér stimulim 1€ partneritetit
publiko-privat dhe thithjes s€ donacioneve.

- Velédijesimi dhe fuqizimi i resurseve njerézore né pérgatitjen e projekteve kapitale dhe né
zbatimin e tyre.

- Funksionalizimi dhe shfrytézimi i trashégimisé kulturore pér zhvillim 1€ qéndrueshém.

- Pérforcimi i komunikimit dhe bashképunimit ndérmjet institucioneve 1€ nivelit qendror
dhe lokal.

. Aktivitete promovuese pér rritjen e buxhetit né fushén e trashégimisé kulturore.

- Sensibilizimi i moshave t& reja pér réndésiné e trashégimisé kulturore népérmjet
programeve edukative: ligjératat, ekskursionet, vizitat studimore etj.

- Zbatimi i strategjisé sé Planit Zhvillimor Komunal pér promovim t& komunes pér térhegjen
e fondeve.

. Menaxhimi mé i miré i mbikéqyrjes s¢ funksionimit/zbatimit t& ligjit pér trashégiminé
kulturore.

Objektivat e pérgjithshme

Pas takimeve dhe vlerésimeve té monumenteve kulturore qé mundésuan definimin e gjiendjes
aktuale té trashégimisé kulturore e natyrore, respektivisht duke u bazuar né informatat e marra nga
terreni, ekziston baza pér parashikimin e s& ardhmes népérmjet projekteve dhe propozimeve gé do
té ndikonin né p&rmirésimin ¢ gjendjes aktuale. Grupet punuese té terrenit, duke u bazuar né
strategjité e dala, konstatojné se duhet t& ndérmerren aktivitete pér pérmbushjen e disa objektivave
1& pérfshira né kété Plan pér Trashégimin€ Kulturore 2022-2025:

1. Mbrojtja dhe renovimi i trashégimisé kulturore dhe natyrore / Trajtim i objekteve historike
dhe zonave t& trashégimisé natyrore.

2. Integrimi i trashégimis€ kulturore dhe natyrore né jetén bashkékohore dhe zhwvillimi lokal
pérmes saj / Trajtim hapésinor dhe zhvillimor i trashégimisé kulturore dhe natyrore.

3. Edukim, trajnim, vetédijesim mbi trashégiming kulturore dhe natyrore/Aspekti human mbi
trashégiminé kulturore dhe natyrore.
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Prioritetet e Planit pér Trashégimi Kulturore (2022-2025)

Eshté e qanté se Plani pér Trashégimi Kulturore (2022-2025) éshté i pérgendruar né vetédijesimin
e qytetaréve dhe krijimin e partneritetit me institucionet komunale ¢ gendrore me qéllim té
promovimil, mbrojijes dhe shfrytezimit t€ saj né veprimtarité ekonomike né komunén e
Rahovecit.

Andaj, n€ pérmbushjen e kétij géllimi do 1€ ndérmerren kéta hapa:

- Ndalimi i ndértimeve qé cenojné strukturén dhe démtojné vlerat kulturore, historike
¢ monumentale té objekteve té trashégimisé kulturore.

Ky aktivitet ¢shté tejet i réndésishém nga fakti se krijon parakushte pér restaurimin dhe
konservimin e objekteve te trashégimise kulturore dhe mundéson shfrytézimin efektiv pér
aktivitete kulturore dhe ato turistike. Ndér t& tjera, ky aktivitet &shté thelbésor pér ruajtjen e
trashégimisé kulturore. Pér pérmbushjen e kétij aktiviteteti rolin kryesor do ta luajné institucionet
komunale pérmes organeve t€ tyre (inspektorateve), por edhe organet kompetente profesionale té
Republikés sé Kosovés.

Rol t€ réndésishém mund t€ luajné edhe qytetarét dhe shogéria civile, si dhe profesionistét e késaj
fushe.

- Pércaktimi i kufijve t&¢ monumenteve té trashégimisé kulturore

Ky aktivitet €sht€ i nj€ prionteti 1€ madh ngase parandalon ¢farédo intervenimi té paautorizuar dhe
degradimin e objekieve i€ trashégimisé kulturore. Pércaktimi i kufijve té¢ monumenteve té
trashégimisé kulturore mund té€ b&het pérmes aktivitetetve t€ zonimit dhe pérpilimit 1€ Hartave
Zonalc Komunale ¢ 1€ cilat jané pjesé e Planit Zhvillimor Komunal. Ky aktivitet pritet &
ndérmerret nga Drejtoria Komunale pér Urbanizém né bashképunim me Drejtoriné Komunale pér
Kulturé, Rini dhe Sport, Drejtoriné pér Kadastér dhe Céshtje Pronésore dhe Qendra Rajonale pér
Trashégimi Kulturore Prizren (QRTK-Prizren).

- Sinjalizimi adekuat dhe shenjézimi i objekteve té trashégimisé kulturore

Procesi i sinjalizimit té trashégimisé kulturore €shté tejet i réndésishém. Ndikim do té keté
edhe harta e té gjitha monumenteve kulturore ku tregohet sakté vendndodhja e monumentit.
Promovimi 1 trashégimisé kulturore pérmes botimit t€ njé guide turistike t€ detajizuar: Ekziston
nevoja e pasurimit t€ materialit informues pér trashégimi kulturore dhe pér kété arsye guida duhet
té pasurchel me informacione shtesé, me géllim té ngjalljes se kérshérisé sé turistéve potencial.
Pra, krahas materialit ekzistues duhen dizajnuar edhe guida té detajizuar dhe té pérkthyera né
gjuhé té ndryshme.

- Aktivitete promovuese tradicionale pér njohjen e trashégimisé kulturore té Rahovecit

Né funksion té nxitjes sé zhvillimit t& komunés sé Rahovecit do t€ shfrytézohen pasurité kulturore,
arkeologjike dhe natyrore. Né kété vazhd€ do té organizohen aktivitete tradicionale té ecjeve té
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gjata (hiking), sidomos gjaté kohés s¢ qéndrimit 1&¢ mérgimtaréve tané né vendlindje, por edhe né
raste té tjera festive apo organizime (€ veganta me profesionisté t& fushés. Kéto aktivitete mund t&
organizohen nga DKRS né bashképunim me shogériné civile.

- Aktivitete t& tjera tradicionale né fushén ¢ kulturés brenda perimetrit té objekteve t&
trashégimisé kulturore

Organizimi i aktiviteteve té ndryshme kulturore brenda perimetrit té objekteve (€
trashégimisé kulturore, arkelogjike dhe arkitekturore do 1€ ndikonte dukshém né promovimin dhe
mbrojtjen e asaj trashégime dhe né materializimin ekonomik té saj. Aktivitetet si ekspozitat e artit
figurativ, skulpturés, ditéve & poezisé, shfagjeve teatrale, promovimit t& veprave artistike, do t&
organizohen brenda perimetrit t€ objekieve t& trashégimisé kulturore. Kjo do té organizohet nga
DKRS dhe aktoré té tjeré shogéror.

- Fushatat e ndérgjegjésimit pér trashégiminé kulturore

Aktivitetet ndérgjegjésuese mund t€ organizohen nga DKRS né bashképunim t&€ ngushté
me organizatat ¢ shoqérisé civile. Pér mé tepér, aktivitetet e tilla do té zbatohen nga veté
organizatat e shogéris€ civile t€ mbéshtetura nga institucionet komunale né Rahovec dhe MKRS.
OSHC-té jané té profesionalizuara né hartimin dhe zbatimin e fushatave t& ndryshme andaj
partneriteti i institucioneve komunale me shoqériné civile &shté i domosdoshém né pérmbushjen
¢ objektivave pér ndérgjegjésimin e qytetaréve pér ruajtjen dhe kujdesin ndaj késaj trashégimie.

- Fushatat mediale pér trashégiminé kulturore

Gjaté periudhés 2022-2025 do t€ organizohen fushata mediale, me qéllim té
ndérgjegjésimit 1& gjeré t& gytetaréve pér trashégiminé kulturore. Pér kété qéllim mund té
organizohen debate tematike né radio e televizione, rajonale dhe ato nacionale ku né qendér t€
debateve té jeté ruajtja dhe promovimi i trashégimisé kulturore. Ky aktivitet do té organizohet nga
DKRS né bashképunim me shoqériné civile, t&€ mbéshtetura nga autoritetet lokale e qendrore.

- Gara tematike shkollore pér vetédijesimin e té rinjve pér réndésiné trashégimisé
kulurore

Krijimet artistike dhe ideté kreative t€ 1€ rinjve duhet té fokusohen né promovimin dhe ruajtjen e
késaj trashégimie. Kéto aktivitete mund (& organizohen nga DKRS dhe DKA, nga partneré té
brendshém e 1€ jashtém dhe nga shoqéria civile.

Me qéllim té ruajtjes dhe promovimit t€ vlerave tona t€ trashégimisé kulturore, historike dhe té
monumenteve & natyrés, Komuna e Rahovecit, respektivisht drejtorité komunale, mund dhe duhet
(& organizojné aktivitete t& ndryshme promovuese; tryeza, takime pune, debate publike, fushata
vetédijesimi, stimulim 1€ aktoréve té shogéris€ civile g€ merren me kété trashégimi, si dhe
aktivitete e masa konkrete pér jetésimin e Planit pér Ruajtjen e Trashégimisé Kulturore, Historike
dhe monumenteve t& Natyrés né téré territorin e komunés s&€ Rahovecit.

sLista ¢ objekteve

Prioritetet strategjike ceket zhvillimi i turizmit bazuar né potencialin e trashégimisé natyrore dhe
kulturore.
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Né pjesén e treté Korniza e Zhvillimit Hapésinor té Komunés, né ményré 1€ pérgjithshme jepen
disa propozime pér menaxhimin dhe ruajtjen e trashégimisé kulturore.

Propozimet pérfshijné:

Hartimi i planit menaxhues pér mbrojtjen e integruar té natyrés dhe monumenteve kulturore;
Hartimi i planit rregullues pér trashégiminé kulturore né Hogén e Madhe;

Hulum timi dhe restaurimi i objekteve fetare islame dhe ortodokse, lokalitetet arkeologjike;
Ruajtja e zonés sé vjetér té qytetit;

Pérmbledhja e doréshkrimeve dhe kéngéve t& vjetra né shqip apo gjuhét tjera té komuniteteve dhe
Hartimi 1 katalogut té trashégimisé kulturore,

Kéto propozime, edhe pse pérfshijné kryesisht té gjitha aspekiet e trashégimisé kulturore nuk jané
té paraqitura hollésisht.

Raporti né vijim ngérthen informata té réndésishme rreth Komunés sé Rahovecit, duke pérfshiré
karakteristikat kryesore, prioritetet, dinamikat sociale, ekonoming, analizén urbane, analizén e
shpémdarjes sé buxhetit dhe specifikat e aseteve té trashégimisé kulturore dhe natyrore.

Analiza €sht€ pasuruar me Hartat e Trashégimisé Kulturore té hartuara né formé tabele, ku
paraqiten t€ dhénat kryesore rreth vendndodhjes sé pasurive té trashégimisé arkitektonike dhe
arkeologjike, kohés s& ndértimit, nivelit t€ démtimit, atributet e vlerave, sugjerimet pér trajtim,
informatat shtesé, té plotésuara me pozitén e monumentit né harté dhe pamje té tij.

Plotésimi i Kartave té Trashégimisé Kulturore &shté béré sipas udhézimeve dhe kritereve té
pérgatitura nga ekipi i CHwB-sé, duke u bazuar né ligjet aktuale né Kosové dhe kartat
ndérkombétare pér ruajtjen dhe promovimin e trashégimisé kulturore.
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Trashégimia kulturore dhe natyrore né komunén ¢ Rahovecit

Ministria e Kulturés, Rinisé dhe e Sportit, respektivisht Departamenti i Trashégimisé Kulturore
&shté institucioni pérgjegjés pér futjen nén mbrojtje t¢ Monumenteve né territorin € Kosovés.

Lista e trashégimisé kulturore pérpilohet nga ana ¢ Qendrave Regjionale pér Trashégimi Kulturore
(QRTK), & jané nén varési t& Ministrisé sé Kulturés, Rinisé dhe 1€ Sportit.

Lista ¢ objekteve té evidentuara

Paragitja ¢ listés sé monumenteve té evidentuara nga pérgjegjésit e QRTK- ve né Kosové, me
rastin e hulumtimit né terren. Né Komunén e Rahovecit gjenden gjithsej 70 objekte té evidentuara
gjaté viteve 2002-2003.

Gjenden nénté (9) lokalitete né kategoriné Trashégimia Arkeologjike dhe njé (1) monument né
kategorin€ Trashégimia Arkitekturore.

Lista e Trashégimisé Kulturore né Mbrojtje té Pérkohshme

Paraqet listén zyrtare té miratuar nga Ministria ¢ Kulturés, Rinis¢ dhe e Sportit. N& k&t€ listé, né
Komunén e Rahovecit gjenden gjithsej 12 lokalitete né kategoring Trashégimia Arkeologjike dhe
17 monumente né listén e fundit 1& Trashégimisé Kulturore nén Mbrojtje té Pérkohshme.

Né vitin 2021- 2022 né Komunén e Rahovecit jané pérfshiré 19 Monumente né kategoriné
Trashégimia Arkeologjike dhe 25 Monumente né kategoriné Trashégimia Arkitekturore, objektet
e luajtéshme jané 3, duke e rritur numrin total n€ 47 monumente.
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Rrénojat e Xhamisé né Fshatin

502 |Brestoc Shek. Xv! Brestoc, Rahovec 1763
Potogan i Utét

Tyrbja e Dervish Avdiut dhe 4124
503 [Ahmatit Shek. XVHI-XIX Rahovec
504 |Kulla e Mebmet Pashés Shek. XIX Opterushé, Rahovec 1767
506 [Kulle Shek XIX Kramovik, Rahovec 4508
507 [Khamia e Pastasellés * Shek. XiX Pastasellg, Rahovec 1083

531 pMulliri i familjes Isaku Vucitérna Shek. XX Rahovec 4827

900 |Fshati Hogé e madhe

ii pér Fshatin
Hogée
Hogé e madhe - Rahovec Madhe

lil. Kategoria: Objektet e luajtshme

=

Gjetje rasti (MK) Rahovec

73 Stelé-gur mbivarror Shek. Il
174 Stelé-gur mbivarror Shek. Il Gjetje rasti {MK) Rahavec
Divani dhe doréshkrimet e Sheh
209 Malés Shek. XIX Rahovec

! https://www.mkrs-ks.org/?page=1,153
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Kompleksi Memoria)
¥ nE Gradish - Rahovec |

KULLA E SAHATIT
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KULLA e SAHATIT — RAHOVEC

Ora e vjetér me model LEOPOLD DPABEINGER in SSJENN A793 c cila ka gené e
vendosur né€ kullé nuk funksionon dhe éshté ruajtur né hapésirat e Muzeut té Rahovecit.
Qasja né Kullé e Sahatit mundésohet népérmjet shkalléve nga guri. Hapésira rrethuese e
Kullés €shté e démtuar, prané saj gjendet njé shtépi e shkatérruar dhe njé shtépi e re e
ndértuar, gé pengojné qasjen dhe shfrytézimin e hapésirés pér nevoja turistike dhe
kulturore.

Kulla gjaté viteve 2009-2010 &shté restauruar n€ bashképunim ndérmjet CHwB-sé dhe
Komunés sé Rahovecit. Gjaté punéve restauruese jané ndérmarré kéto aktivitete:
Riparimi 1 mureve t€ jashtme dhe forcimi i perimetrit t& konstruksionit me breza hekuri;
Rivendosja dhe forcimi i shkalléve té brendshme nga druri; Mbulimi i pllatosé dhe
shkalléve t€ jashtme me pllaka guri; Vendosja e kémbanés dhe orés sé re; Vendosja e

parmakéve mbajtés dhe Instalimi i energjisé elektrike népér shkallé dhe mure.
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Muzeu Komunal “Ali Hasku” Rahovec

T

Objekti &shté ndértuar gjaté viteve 1950, né fillim ka shérby si post€ kurse pas lufte jané kryer
shérbime tjera Komunale. Prej 2009 kétu éshté vendosur Muzeu Komunal “Ali Hasku” dhe
Biblicteka Komunale “Sulejman Krasniqgi”.

Né muze ka eksponate t& ndryshme gé jané mbledhur nga gytetarét e komunés soné. Biblioteka
komunale &shté pajisur me njé fond rreth 25.000 ekzemplaré, gjithashtu mé 09.03.2022 u pérurua
Kéndi Arkivor nga Drejtoria e Pérgjithshme e Arkivave t& Republikés sé Shqipéris€ dhe

Agjencia Shtetérore e Arkivave t€ Kosovés.

TEQEJA € TARIKATIT HALVETIE — RAHOVEC

Kompleksi i teqesé pérbéhet nga elementet pércjellése g€ gjenden n€ oborr.
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Tyrbe - vendi ku gjenden varrezat e udhéhegésve shpirtéror - Shehleréve, té teqesé; Cezma

e vjetér e punuar nga guri i gdhendur; Pitosi q€ daton nga periudha iliro-romake qé éshié
gjetur né Rahovec; Guri mbivarror nga periudha Romake po ashtu i gjetur né fshatin Retijé.
Kulmi i vjetér i teqesé ka qené€ i mbuluar me rrasa guri. Gjaté viteve 1990-1998 kulmi
€shté rindértuar dhe mbulesa me rrasa guri éshté zévendésuar me tjegulla argjilore.
Teqeja e Halvetive né popull ndryshe quhet edhe Teqeja ¢ Sheh Sylejmanit dhe paraget
njé vend t€ réndésishém pér besimtarét e tarikatit Halveti né Kosové.

TEQEIA E TARIKATIT RIFAl — RAHOVEC

Teqja c tarikati Rifai éshté e shek XIX, s& bashku me Tarikatin Kadiri jané ndér tarikatel ¢ para
dhe mé (& vjetra..

TEQEJA E TARIKATIT - MELAMI

Teqja e Melamive ndryshe njihet edhe me emértimin Teqja e Sheh Malés- sipas ndértuesit
dhe themeluesit t€ tarikatit Melami né Rahovec. Ndértesa e teqes éshté ndértuar né
shek.XIX, kurse né vitin 1970 ka pé&suar njé rindértim, pér arsye té zgjerimit t& hapésirés.
Elementet origjinale té lévizshme jané ruajtur né brendi té teqes. Poashtu edhe mbishkrimi
né gjuhén arabe né€ fasadén ballore éshté ruajtur.
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SHTEPIA E QAMIL VUGITERNES — RAHOVEC

Né pérgjithési né enterier 1€
shtépisé  jané ruajtur
elementet origjinale nga
koha e ndértimit (€ saj.
Shkallét nga druri; Tavani i
dekoruar me rozet€ nga
druri; Dera e vjetér; Oxhaku
né pérdhesé; Hapja harkore
nga guri né fasadén ballore,
jané disa nga elementet
karakteristike.

Shtépia ka shérbyer si bazé ushtarake e Perandoris¢ Osmane, deri né vitin 1908.
Gjaté kohérave t€ ndryshme kjo shtépi ka luajtur rol t€ réndésishém kombétar, duke qené

vend tubim pér diskutimin e ¢éshtjeve kombétare.

Mbulesa e kulmit fillimisht ka gené e mbuluar me rrasa guri, karakieristiké pér ndértimet e
shekullit XIX né Rahovec, por mé pas éshté zévendésuar mé tjegulla nga argjila.

i



Qyteti i Rahovecit éshté mjaft i pasur me kroje.

Kroi i vietér né Qytet

Kroi nga guri pérmban elemente artistike q€ e karakterizojné: Né pjesén e sipérme té murit té
kroit, duket njé gdhendje né formé dielli.

Kroi i vjelér &shté njéri prej disa krojeve aktive né gytetin e Rahovecit. Né kété krua rrjedh
uji i pijshém qé pérdoret nga banorét e lagjes dhe kalimtargt.

Riparimi €shté béré né vitin 2020 nga Komuna e Rahovecit.

"Kroi i Sahatit", afér "Sahatkullés” sé Rahovecit

“Kroi i Bugaréve", kah rajoni i "Hamovceve" t€ Rahovecit,

"Kroi i Haxhijés", né gend@r té qyietit,sot, "Muri i Pikéllimit",

"Kroi 1 Tarés", n€ rajonin ¢ "Rremé Nikut" afér gérmadhave 1 njé gjyleti,
"Kroi i Hajdéve", né rajonin ndérmjet "Dublanés" dhe "Rrastokit",

"Kroi i Plavés", né rajonin e Pérre-zinave,

"Kroi i Asma' Nikés", né krye 1€ "Li-vadheve té Mark Lalés", nén "Livadhete Shalés”
téVehapéve,

"Krot i Carecit", bri rrugés Rahovec-Malishevé, jo larg "Lugut (& Gjeragings",
"Kroi i Jollxhijés", né€ rajonin ¢ "Hamov-ceve” t&€ Rahovecit,

"Kroi i Lajthishtés", afér ambulancéssé Rahovecit,

"Kroi i Remé Nikés", buzé lumit 16"Remnik”,

"Kroi i Kishés", prané kishés ortodoksené lagjen e serbéve,

"Vrella", né gendér (€ gytetit,

"Kroi i Kadiréve", né murin ¢ xhamisé sé Kadiréve.

7



Kulla e Ismet Cmegés- Rahovec

Kulla e Ismet Cmegés -Rahovec.

Kulla e Ismet Cmegés gjendet né gendrén e vjetér 1€ Rahovecit, né sheshin “Vrella”. Eshté
ndértuar gjaté shek. XIX nga ana e Dervish Meriqit, kurse tani &shté né pronési té familjes
Cmega. Ndértesa i ka vegorité karakteristike t€ kullave qé jané ndértuar gjaté shek. XIX né
rrafshin e Dukagjinit.

Eshté e ndértuar né pérdhes; dhe ka dy kate. Pérdhesa dhe kati kané nga njé hapésiré, ku vetém
hapésira e shkalléve ndahet me mur 1€ brendshém. Bazuar né skemén tipike funksionale té
kullave, ambienti mé karakteristik € paraqitet né katin e dy1€ &shté dyshekli€ku.

Material tjetér qé hasim né ndértimin e késaj kulle éshté druri, i cili &shté pérdorur pér ndértimin
¢ konstruksionit t& kulmit, si dhe pér konstruksion meskatésh né formé t€ traréve dhe dyshemesé
nga dérrasat. Kulmi &shté katérujor i mbuluar me rrasa guri, mbulesé karakteristike e kulmeve t&
rajonit t& Rahovecit. Prej kohés kur éshi€ ndértuar e deri tani, kulla ka qené e shfrytézuar pér
banim. Restaurimi i kullés éshté béré né vitin 2016. Eshté e pabanuar.

XHAMIA E KOSUMIT - RAHOVEC

Xhamia éshté e ndértuar né vitin 1826
dhe e renovuar gjaté viteve 2010-
2011. Kupola dhe minareja ¢ xhamisé
jané ruajtur né gjendje origjinale, me
dekorimet e brendshme t€ kupolés.
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XHAMIA E FSHATIT DRENOC

Xhamia e vjetér éshté rrénuar dhe né vend té saj
€shté€ ndértuar njé xhami e re mé e madhe, nga
xhamia e vjetér vetém minarja ka shpétuar.

Projekti i intervenimeve emergjente pér vitin
2012, financuar nga MKRS ka ndaré mjete pér
konsolidimin € minares.

Fshati Drenoc gjithashtu né objektin e shkollés sé vjetér jané té grumbulluara eksponatet e shuméta
etnografike té dhuruara nga qytetarsét.

Objekti ku jané té vendosur eksponatet dhe enteneri etnografik - Drenoc
BURIMET- DRENOC

Burimi 1 ujit né pjesén fushore - Drenoc Kroi afér xhamisé, supozohet jeté 1 lashté rreth 200 vjet

9




XHAMIA E FSHATIT ZATRIQ

an

Né oborrin e xhamisé gjenden
varreza té personaliteteve té
réndésishme fetare t€ fshatit
Zatriq, enterieri éshté ruajtur
né gjendje origjinale me
elementet nga druri.

Minarja e ndértuar me gur —

Kroi i fshatit né Zatrig hyn€ ndér krojet me
té vjetra né komunén e Rahovecit, i cili ka
shérbyer si burim pér tu funizuar me ujé &
pijes pér banoré. Né ruajtjen e kétij kroi
komuna ka béré restaurimin né€ vitin 2020.

Fshati Zatriq gjithashtu ka kalané e
Gradinés e cila shtrihet né majen e rrafshté
té malit shkémbor, vlen (€ theksohet se
fshati Zatriq ka lartésiné mé t€ madhe
mbidetare né komunén e Rahovecit prej
1038m.



MANASTIRI NE ZOGISHT

Manastiri i Zogishtés éshté njé monument i trash€gimisé kulturore, monumenti &shté i kategorisé
"Arkeologijik®, i cili &éshté né Listén e Trashégimisé kulturore né mbrojtje t& pérkohshme me numér

494/54.

KISHA NE HOCE TE MADHE

Kisha varrezore e Shén Gjonit né Hogé t& Madhe éshté njé monument i trashégimisé kulturore
né Hogé e Madhe, Rahovec, Kosové. Ky monument éshté i kategorisé "Arkeologjik”, i miratuar

me numér 02-54/58.

Né komunén e Rahovecit jané dy zona qé kané karakter t& veganté té mbrojtjes: Manastiri i
Zogishtés dhe Fshati Hogé e Madhe.

11



Xhamia e fshatit Pastasel

T e

Guri me mbishkrim arab dhe dekorime florale, i cili gjendej né fasadén e xhamisé sé vjetér,
gshté ruajtur dhe gjendet né oborr té xhamise sé re.
Minarja e xhamisé né Pastaselé éshté granatuar dhe rrénuar gjaté luftés sé vitit 1999. Né vitin

2011 xhamia e vjetér éshté rrénuar dhe né vend t€ saj éshté ndértuar njé e re.

ey



T¢ dhéna nga terreni — Rahovec

Mbledhja e materialit né terren pér Planin e Trashégimisé Kulturore té€ komunés sé Rahovecit ka
filluar mé 1.09.2022 dhe éshté né vazhdim.
Qéllimi i keétij aktiviteli né terren ésht€ evidentimi dhe pérshkrimi i objekteve té trashégimisé
kulturore, vendeve dhe monumenteve t€ natyrés, q€ mund t€ pérbéjné interes pér zhvillimin
ckonomik té komunés sé Rahovecit.
Grupi qé ka kryer vizitat né terren:

1. Irfon Ramadani, Etnolog - antroplog kulturor

2. Skender Krasniqi, profesor i historisé

3. Zaim Kryeziu, Ing. i Ndértimtarisé
Fshatrat e vizituara: Krushé e Madhe, Xérxe, Celiné, Fortesé, Nagavc, Hogé ¢ Vogél, Reti,
Opterushé, Hogé e Madhe.
Inventarizimi népér fshatra ka filluar me vjeljen e materialit né ményré té shpejté dhe pa ndonjé
analizé t€ hollésishme e profesionale.
Bazuar né€ listén e objekteve té Trashégimisé Kulturore, qé éshté aktualisht né mbrojtje té
pérkohéshme t€ vitit 2021 konstatojmé se, kemi edhe shumé objekte pér té cilat nuk ka pasur
njohuri apo shénime t& hollésishme. Mbetet g€ né 1€ ardhmen té punchet pér evidentimin dhe

mbledhjen e t€ dhénave konkrete pér objektet q¢ mund t€ pérbéjné interes pér autoritetet.

Krushé e Madhe
Subjekt:
Fatmir Sejfullahu; Blerim Shala; Halit Shala; Xhemé Shala; Xhevdet Nuredini dhe Shaip Shala.

Shtépia-muze e Ukshin Hotit, me nr. Unik 4308 né LTK.

Shtépia €sht€ djegur nga serbét né luftén e fundit. Aty i ka kaluar ditét e fundit né liri veprimtari i
¢éshtjes kombétare, profesori universitar Mr. Ukshin Hoti. Shtépia éshté e rindértuar né vitin
2017 dhe njé pjesé éshté konservuar. NE oborrin e shtépisé éshté véné busti i Ukshin Hotit,
ndérsa né brendi jané vendosur fotografi, libra dhe gjésende té profesorit Ukshin Hoti.

Aktualisht po realizohet projekti pér qendrén kulturore e historike “Ukshin Hoti”, qé &shté pjesé

e kompleksit muzeor “Ukshin Hoti”. Objekti dhe ambientet e jashtme jané nén pérkujdesin e

13



autoriteteve komunale dhe aty frekuentojné numér i konsiderueshém i vizitoréve té vendit dhe t¢

huaj.

Pamje ¢ bustit t& prof. Ukshin Hotit dhe ambienti i brendshém konservim-renovim
Xhamia e fshatit

Xhamia &éshté ndértim i ri, pasi qé né luftén e fundit e objekti dhe minareja e xhamisé jané
minuar dhe shkatérruar nga serbét. Objekti i ri éshté ndértuar mbi themelet e objektit t& vjetér me
njé arkitekturé modeme, e pasuruar me dekore ¢ mbishkrime orientale.

Pamje e pjesshme e xhamisé, punimet e reja

4



Shtépia e Kulturés “Muhamet Malsori”

E ndértuar né vitin 1952, ndértim kénddre;jté e ndértuar me guré e lidhur me Hag gélgere e betoni.
Objekti eshté pérdor si komuné dhe ka pasur zyré t€ gjendjes civile. Mé voné objekti ka pésuar
ndryshime dhe &shi€ renovuar disa heré. Aktualisht éshté pérshiatur biblioteka, salla ¢ shfagjeve
dhe hapésira pér vendosjen e pajisieve ndihmése. Ngjitur &shté ndértuar njé shtojcé e objektit
rinor.

Pamje e sallés, amfiteatrit brenda shiépisé
Kompleksi i varrezave té déshmoréve

Ky kompleks éshté ngrit né vitin 2013 pér t€ nderuar t& rénét né luftén e fundit, gjithsej 241
njeréz. Né kété Kompleks ndodhen varrezat e martiréve dhe déshmoréve, lapidari me emrat e t&
gjithé té rénéve, amfiteatri dhe Muzeu i luftés (né ndértim).

Kompleksi €shté i rrethuar me mure betoni, i mveshur me rrasa gurésh. Hyrja né kompleks béhet
né tri drejtime (dyer), me mure harkore. Te dera hyrése kryesore, né peréndim té kompleksit, afér
derés, éshté njé fontané funksionale e vjit.

o -l |

Do iie. Sy Ui Pamje e pllakés pérkujtimore
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Pamje € Muzeut brenda Kompleksit t€ Déshmoréve — Krushé e Madhe

Varrezat ¢ vjetra

Varrezat jané né pjesén veriore 1€ kompleksit t& déshmoréve, aty afér muzeut té€ lufiés (né
ndértim), jané disa varreza mé guré mbivarror, t& cilét gradualisht me kalimin e kohés kané
filluar t&¢ humbasin.

Pamje ¢ varrezave té vjetra dhe varrit t€ vjetér (muila Bajram Sejfullahu 1808-1882)
Rrénojat ¢ Banesés sé vietér (Kullés)

Kjo banesé ka ekzistuar si fortifikaté deri né vitin 2013, por tani jané vetém rrénojat. I pérket
shek XVIII-XIX. Ka qené dy kate e ndértuar me guré té bjeshkeés, té sjellé nga bjeshka e
Pashtrikut, Gradishi dhe nga bjeshka e Rahovecit. N& aférsi nuk ka gurore me guré bjeshke,
ndérsa rruga kryesore &shté e rregulluar me guré t€ lumit. Kjo rrugg, Sokaku i Madh, kalon skaj
varrezave, skaj shkollés fillore dhe ngjitet deri te banesa e madhe apo kulla, pér t€ vazhduar né
drejtim t€ xhamisé,

14



Pamje e rrénojave té themeleve t€ kullés dhe dyerve t€ vjetra afer xhamisé

Ceshmja / Cezma

Cezma €shté ndértuar né vitin 1969 nga organizata Shqiptare LNC-sé. Né té njéjtén kohé u bé
edhe pérmendorja pér té rénét e LNC-sé (mé 07.7.1969). Pérmendoren e ka strukturuar profesori
Osman Sejfullahu. Afér pérmendores ndodhet edhe Bunari i Nezés, mirépo tani ky pus &shté
mbuluar nga rruga e asfaltuar.

Cezma gjithmoné ka qené funksionale dhe ka pasur ujé té rrjedhshém. Cezma kishte gypa
nénloké€sor dhe njé govaté pér té piré ujé bagétit€. T vjetrit kané treguar se uji vinte nga Mali i
Madh, né pjesén kah Krusha e Vogél. Eshté né interesin publik q& kjo rrjedhé e ujit té
funksionalizohet pérséri.

Pamje e cezmes me pllakat nga rregulluesit/pamje e pllakatés sé LNC-sé

Subjektet:
Murat Kryeziu, ish-kryetar i fshatit, mésimdhénés i shkollés “Haméz Thagi™;
Gani Kryeziu, Historian, prof.

Stacioni i trenit (1962)

Stacioni éshté ndértuar né vitin 1962 dhe ka qené funksional pér njé kohé té gjaté, duke shérbyer si piké e
rénd€sishme e transportit hekurudhor pér njé pjesé té rajonit t& Dukagjinit (Gjakové Rahovec, Malishevé).
Objekti i stacionit &éshté pa mirémbajtje dhe &shté duke u rrénuar. Ekziston njé linjé e vecanié me shina
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pér nevojat e industrisé sé grurit dhe miellit “Sillosi”. N oborrin e kompleksit t& stacionit ndodhet njé
pus (bunar) i braktisur, q& ka shérbyer pér furnizimin e trenave (€ mallrave.

Pamje e mullirit “Sillosit” dhe e pusit (bunarit) t& stacionit t€ trenit

Shtépité e banimit t¢é Binak e Sadik Kryeziut

Jané dy shtépi t& vjetéra té ndértuara me tulla nga lagi e balta (qerpic), t€ pa banuara. Objektet
jané dy katéshe me kulm katér ujérash, me nj€ oborr t€ rrethuar me mur tulle e llag balte. Né
oborr t& shtépive ckziston nj& hambar i vjetér druri né gjendje (€ miré.

Pamje e pjesshme e shtépis€, murit rrethues dhe dyerve
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Xhamia e fshatit shek XVIII

Xhamia €shté né€ gjendjen € saj 1€ vjetér. E ndértuar kohé mé paré, por jané béré ca meremeetime
né vitin 2018. Ndryshimet e fasadés krijojné imazhin e njé objekti t€ ri, por né fakt éshté me i
vjetér si strukturé. N€ oborrin e xhamisé ndodhet njé pllakaté nga guri me mbishkrim arab dhe
me disa forma gjeometrike, qé duhet té analizohet nga ekpertét.

NE oborrin rrethues té xhamisé jané dy varre, njéri i babés Cené dhe varri i babes Musé, té cilat
thuhet e kané ndihmur komunitetin.

NE anén jugore t€ xhamisé éshté e ndértuar oda e fshatit pér raste t€ ndryshme familjare.

Pamje e minares s€ xhamisé dhe shkallét e brendshme.

Varri né varrezat e médhaja

E njohin si varri i vajzéris€. I rrethuar me guré. Aty jané gurét e varrit (stellla), pos kétij varri
Jané edhe dy tipe varresh, njé éshté varr i rretuar mé guré g€ ka dy varre brenda dhe tjetri éshté
varr 1 rrethuar me guré dhe éshté i gjaté se varret e zakonshme.

Te varrezat e médhaja jané edhe disa varreza té vjetra, ku duken gurét mbivarror.
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Varri i vajzerisé dhe varri tumé

Varret e Vogla

Kéto varre jané mé né brendési té fshatit. K&tu ndodhen disa varre té vjetra g€ tregohen nga
vjetérisa e guréve mbi varre. Varr i tillé éshté ai i Deli Etéhemit, i rrethuar me guré dhe ka gur
mbivarror (stell€) me kupol€ sipér.

Varri i Deli Etéhemit

Ura e Murat Agés

Ura gjendet né rrugén Xerxé-Gjakov. 50 metra afér rrugés sé Gradishit, ku shihet muri anésor i
urés né njé ané. Ura éshté e géndrueshme por pa mirémbajtje.
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Gryka e Drinit té Bardhé (Kanioni)

Gryka e Drinit t&€ Bardhé (kanioni) éshté nj€ gryké e vogél e vendosur né jugperéndim té
Kosovés, q¢ € ndan lumi Drini i Bardhé, n€ aférsi t€ fshatit Xerx€. Gryka éshté relativisht e
shkurtér, rreth 900 m gjatési me njé thellési prej 45 metra. Né hyrje t€ grykés éshté Ura e Fshajt,
njé uré e vjetér Osmane, g€ lidh brigjet e lumit né mes té komunés sé Gjakovés dhe Rahovecit.
Pér shkak vlerave hidrologjike dhe gjeomorfologjike, né vitin 1986 ishte marré nén mbrojtje
ligiore si nj€ Monument Natyror. Zona e mbrojtur pérfshin njé sipérfaqe prej 199 ha. Komunés
s€ Rahovecit 1 takojn€ 124.96 ha, ndérsa komunés sé Gjakovés 73.86.

Kanioni €sht€ fenomen morfo-hidrologjik me vlera gjenetike, vizuale dhe edukative. Ajou
formua gjaté periudhés s€ neogjenizmit. Gryka ka karakteristika tipike dhe pérmban shumé
formacione kalciumi. Ura e Fshajté dhe gryka e Drinit t€ Bardhé pérfagésojné vlera té
réndésishme dhe térhegje turistike. Mbi uré organizohen edhe garat e kércimit né ujé.

Né afersi t€ urés ka dy guré té njohur si "Shqiponja Rock" (Shkémbi i Shqiponjés) dhe
"Skénderbeu Rock” (Shkémbi i Skenderbeut), g€ pérmban njé gdhendje té figures sé fisnikut
shqiptar t€ shek. XV Gjergj Kastrioti — Skénderbeu. Portreti i Skénderbeut éshté pikturuar né
shkémb né vitin 1968 nga Mexhid Yvejsi me rastin e 500-vjetorin e vdekjes sé tij.
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Njé atraksion i ri turistik €shté péruruar mé 02.09.2021, afér Urés s Fshajté, saktésishté né
kanionin e Drinit t€ Bardhé. Eshté fjala pér “Urén Tibetiane” e cila kalon nga komuna ¢
Rahovecit te komuna e Gjakovés dhe anasjelltas.

GRYKA E LUMIT “MIRUSHA”

Parku Natyror i Mirushés gjendet né té dy anét e rrjedhés sé€ lumit Mirusha. Sipérfaqgja e territorit
t& mbrojtur éshté 555.80,70 ha dhe shtrihet né territorin € komunave: Klin€, Malishevé dhe
Rahovec. Lumi Mirusha derdhet né lumin Drini 1 Bardhé€ dhe pérfaqéson vlera té pasura natyrore
t& Kosovés, pérfshi ujévara e ligene t& shumta (16 sosh), floré dhe fauné shumé té pasur, duke i
dhéné vleré té jashtézakonshme natyrore, shkencore, kulturore e turistike krejt zonés.

-

Pamje e ujévarés Mirusha

MAJA E SHKODRANIT

W |
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“Maja e Shkodranit” pérfagéson vlera t€ veganta historike, kulturore e natyrore. Kompleksi
pérkujtimor i ndértuar aty u kushtohet katér déshmoréve té¢ UCK-sé, té cilét rané né korrik té vitit
1998. Nga ky vend mund té soditen peizazhe mahnitése 1€ krejt zonés, ndérsa shikimi té ndesh
Prizrenin dhe mé tutje ligenin e Dukagjinit.

Sipér “Majés s€ Shkodranit” ndodhen rrénojat e njé fortifikate té lashté, supozohet té jeté e
periudhés lire-romake. Fortifikafa duhet t&€ g€rmohet dhe té nxirret né $ipérfage.

Punimet u pérfunduan né 2022

Kompleksi i Déshmoréve né Gradish

I ndértuar né vitin 2019 pér nder té té rénve pér liri né komunén e Rahovecit. Investim i
Komuné€s sé Rahovecit. Ndodhet né Zonén e Mbrojtur né njé piké té dukshme nga ITuga
magjitrale Prizren — Gjakové dhe Xerx€ — Kliné.

Kompleksi ésht€ i rrethuar me mur prej gurit, ndérsa objektet brenda kompleksit jané té ndértuar
me beton e t€ mveshur me guré. Kompleksi pérbéhet nga njé kullé-muze, amfiteatri, obilisku
(kompleksi memorial) dhe varrezat (vendi i varrezave té déshmoréve). Ambienti mirémbabhet, i
shogéruar me shtegun e ecjes, shteg qé € shpie té Ura Tibetiane, ku shihet gryka (kanioni) i
Drinit t€ Bardhé, Ura e Fshajté. Né faqet e grykés éshté shpella e Llapatanéve, ndérsa pak mbi
shpellé ndodhen rrénojat e njé fortifikate té kohés ilire-romake.

Pamje e Kompleksit t€ déshmoréve — Gradish 2022.
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Opterushé

Subjektet e intervistuar jane: Meé 01.09.2022

1. Eqerem Spahiu
2. Hashim Spahiu
3. Skender Krasniqi

Kulla ¢ Mahmut Pashé Rrotullés

Kulla éshté ndértuar nga Mahmut Pashé Rrotulla né shek. XIX. Kullg tre (3) katéshe, e ndértuar
me guré gélgeror, me dyshekllék nga druri t€ dalé jashté. Konstruksioni meskatésh nga druri,
dyshemeja nga druri, dyert dhe dritaret nga druri, konstruksni i kulmit prej druri, kulm katér
ujérash, mbuluar me pllaka apo rrasa guri. Subjektet tregojné se Kulla ka shérbyer si “Kuvend™.
Kati pérdhes ka funksionuar si mulli me rrymé. Kétu ka gené edhe sallé kinemaje né vitet e para
té sistemit komunist.

Objekti &shté né mbrojtje 1€ pérkohshme t& Ministrisé Kulturés, Rinisé dhe Sportit, me nr. unik 1767.

i

Foto: Pamjet e Kullés sé Mahmut Pashés, gjaté inventarizimit né terren, shtator 2022.



Kulla e Heronjve

Kjo kullé éshté ndértuar né nderim té heronjve Xhelal Hajda — Toni, Selajdin Mullaabazi — Mici,
Hamdi Hajrizi, Nezir Ymeri e Bektesh Haliti. Kulla do t& shérbejé si muze i luftés sé UCK-sé.
Veturat ku jané vraré déshmorét jané véné nén mbulojé dhe ruhen nga ndikimet atmosferike.
Pérurimi i kullés éshté béré né vitin 2021,

Burimi (Vrella)

Burim natyror i ujit. Uji &shté& 1 pastér dhe banorét e pérdorin pér pije, lage dhe gatim.

NE vitet '90 banorét e kané rregulluar veté shtratin e burimit, q& banorét vendas e quajné “Vrella”.
Dyshemeja €shté e shtruar me zhavorr (gur), si dhe &shté béré mbulimi 1 rjedhés pér ta mbrojtur nga
ndotja dhe depértimi i ujit sipérfaqésor. N& vitin 2004 &shté ndértuar ndértesa e re dhe prej aty éshté
shpémdaré rmjeti i gypave té€ ujit né disa lagje té& fshatit, g& pérmes pompave uji dérgohet né njé lartési deri
né njé km. apo rreth 170 metra mbi nivelin € burimit. Teprica e ujit del né shtrat dhe pérhapet né njé
ujémbledhés, ku pijné ujé kafshét dhe freskohen fémijét. Rrjedha e ujit éshté aktive gjaté gjithé vitit.
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Pamje e shtratlt te burlmlt ku shihen edhe fémijét duke u freskuar

=

Cezma e Abedin Mazrekut 12.03.1969

NE vitet ‘70 éshté ndértuar si cezmé pér nevojat e banoréve, ndérsa ende vazhdon té rrjedhé ujé i
pijshém.

Gérmadhat e Kishé&s “Shpétimi i Shenjté” (Shén Gjergji), mesjeté

Gjendet né mes té fshatit né kodér, tek vendi q€ quhet Raush. Né aférsi té kishés ka edhe disa varreza
shumé & vjetra. Né kéto varreza jané edhe disa guré varri dhe disa jané t¢ démtuara réndé.

Né foto sluhen punlme 1€ mehershme Ob_]ektl cshle né LTK, me nr. unik 3134

Parnje Germadhat e K_IShBS shtator 2022
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Nagavce
Subjekt: Arian Gashi

Lisi i Mujés (Lisi i Nagavcit)

Lisi vjetér, supozohet t& jeté rreth 500 vjegar. NE brendési &shté i zbrazét, sepse vite mé herét
ka qen€ 1 pa mbrojtur dhe ka pasur vatér zjarri né€ trungun e lisit. Drunj t€ tillé jané té rrallé né
Kosové dhe duhet t€ ruhen me kujdes.

Pamje e lisit n€ kohén e vizités, shtator 2022

Celina

Subjektet
Muhamet Ramadani
Kroi i Celinés
Burim natyror i ujit, kroi i fshatit €sht€ i vjetér mbi 200vite burim i pandaishém, ku jang
furnizuar banorét pér shumé breza.
R it e

Pamje e vendit té kroit (2022)
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Bunari i Vugiternés
Bunari gjendet né pjesén peréndimore té fshatit, rruga Celiné- Fortesé, né anén e majté né tokat e
punuara. Thellésia e pusit duket t€ jet€ rreth 10 metra.

Pamjet e gjendjes s€ pusit (2022)

Mali Pisjak — ndryshe i njohur si mali “Hajrat” nga banorét e fshatit.

Mali ka shérbyer pér nevoja t& komunitetit (Hajrat) dhe drunjté jané pérdorur pér varrimin e &
vdekurve dhe pér ngrohje & objekteve publike; shkolla, xhamia. Zona mund té pérbéj€ interes
pér rekreacion dhe hapésiré pér ndonjé aktivitet t& organizuar shoqéror. Né kété mal me njé
sipérfage prej 8/ha, né luftén e fundit jané strehuar rreth 8000 persona nga fshati Celin€ e
rrethiné.

Ky objekt é&shté prané me
varrezat e t€ rénéve pér liri.
Jané té ekspozuara fotografité
e té vraréve si déshmi té
krimeve serbe né kété fshat.

Shtépia-muze né Celiné.
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Xhamia e fshatit Celiné

Xhamia ésht€ ndértim 1 ri. Xhamia €shté ndértuar mbi rrénojat e objektit 1€ vjetér t€ xhamisé, e
cila éshté djegur e rrénuar nga forcat serbe gjaté luftés. Pjesé té xhamisé s€ vjetér jané groposur
nén ndértimin e ri.

Pamje e pjesshme e xhamisé (2022).

Né fshatin Celiné gjithashtu gjendet Tyrbeja e Dervish Hysenit 1986

Esht& ndértim i ri. 1 pérket tarikatit Nakshi bendi.

Zocishti

Subjektet

Bajram Shala — Historian

Enver Kabashi- Kryetar 1 fshatit

Xhafer Kabashi, banor i {shatit

Kisha e vjetér

Né¢& pamundési pér ta vizituar, subjekti na tregon se kjo kishé i ka rrethojat e murit 1 (nj€) metér
lartési mbi toké. Né ballé t€ objektit jané tri stigma (guré) pér ndezjen e girinjve.

Kalaja e Dafinés

Né pamundési pér ta vizituar nga afér, pér shkak t€ munges€s s€ rrugé, rrénojat € kalasé sé
Dafinés ndodhen né kodrén mbi fshatin Zogishté, né pjesén lindore té fshatit. Kalaja e ka marré
emrin nga druri i dafinés g€ mbulon téré zonén. Sipas kryetarit t€ fshatit (E.K), né brendi té
kalasé ekzistojné shkallét-tunel qé kané dalje te burimi i ujit né€ fshat. Objekti mund té pérbéjé
interes t€ madh pér turizmin né kété zoné.

Burimi i ujit té fshatit Zogishté

Uji qé rrjedh nga bjeshka kalon skaj kalasé sé€ Dafinés, vazhdon skaj Manastirit té€ Zogishtit dhe e
ndan fshatin n€ dy ané. Dikur kétu ka pasur edhe mullinj pasi qé uji ka rrjedhur gjaté gjithé vitit.
NE vitet 1950-‘60 banorét e kané rregulluar objektin e burimit, duke e béré mé té€ qasshém.
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Ura e gurit

Ura e gurit &shté ndértuar né vitin 1961 nga guri dhe llagi gélgeror. Ndodhet né€ mes té fshatit
Zogishté dhe Retijé. Perimetri urés €sht€ 3.50 m, lartésia 1.40 m, trashésia € murit 0.40 m
gjerésia e urés mbi té cilén kalojné mjetet éshté 3.50 m.

Varrezat e Vjetra

Né kéto varreza ndodhet njé varr, pér té cilin banorét thoné se 1 pérket njé emigranti nga
Shqipéria, i cili ka qené kryetar i fshatit né vitet 1940-43 dhe ishte vraré né Prizren pér motive té
hakmarrjes. Trupi i tij éshté varrosur né Zogishté pér shkak se aty ka qené i strehuar pér disa vite.
Nuk dihet identiteti i personit t& varrosur aty.

Retija
Subjekti: Binak Kryeziu

Ura e gurit
Ura lidh fshatrat Zogishté-Retijé, pak metra pas urés sé Zogishtit. Eshté né gjendje té mirég, e
mbuluar me beton dhe asfalt. Dallohet vetém harku me guré i urés.

[ - e

Pamijet e urés sé€ gurit dhe betonimi i urés sé re (2022).
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Kalaja e Hisarit

Kalaja gjendet n€ pjesén e fshatit qé té shpie te Zoqisht, pasi e kalon uren e gurit, né rrethojat e
kalase thoné se tokén e punojné mbjellin gruré.

Fortesé
Subjekti:
Hilmi Popaj

Fortesa ka lokalitetin Arkeologjik né anén veriore € fshatit, ku jané edhe varrezat e vjetra.
Bunari i Vjetér

Bunari €sht€ né€ gjendje 1€ miré por i mbyllur. Ndodhet né aférsi té shkollés. Guri né formé
rrethore mbi toké éshté i padémtuar.

Ura e gurit

Pamje e urés sé€ gurit n€ gendér t€ fshatit (2022)
Ura e gurit né Fortesé (monument i ri )

Ura e gurit gjendet né pjesén veriore t€ fshatit, mbrapa restaurant Natyra, né tokat bujgésore.
Eshté né gjendje t€ miré dhe mbi t& kalojné makina té rénda bujgésore. Duhet té vihet nén
mbrojtje dhe bri saj t€ ndértohet rrugé alternative.
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Pamjet e urés sé gurté, Fortesé 2022

Hogé e Vogiél
Subjektet: Kadri Berisha; Ramadan Krasniqi; Sheh Halil Shehu, Abedin Rexhep Krasniq.

Tybja ¢ Sheh Ibrahimit (Tarikati Halveti) né vitin 1658

Tyrbja éshté né gendrén e fshatit Hogé e Vogél, té cilat jané me njé oborr t€ pérbashkét me
xhaminé e Hogés, ku afér kané edhe lapidarin e déshmoréve.

Tyrbeja éshté e ndértuar me teté (8) kénde, te dera hyrése e tyrbes &shté njé pllak e gurit sigé me
mbishkrime (arabe), mirémbahet nga Kadri Berisha, ka shumé vizitoré nga fshati dhe rrethina,

pos késaj tyrbe né Hogé kemi edhe njé tyrbe tjetér s€ bashku me tege.

LN

Pamje e Tyrbes Sheh Ibrahimi
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Tyrbja dhe Teqeja e Sheh Halitit
Prej vitin 1930 ka ekzistu si teqe. Né kété teqe ka shérbyer Sheh Halit (Ramadan) Krasniqi pas tij
Sheh Muharemi, kéta dy varret i kané né tyrben afér teqesé. Tani shérben Sheh Halit Shehu, i ¢ili
e ka trashéguar nga kéta dy t€ parét nga babai dhe gjyshi. Kéto jané té tarikatit Halveti 1€ nj&ijté
me tyrben e Sheh Ibrahimit.

Teqeja €shté rindértuar né vitin 2004, né€ t& njéjtat themele vetém se tani éshté mé e vogél, sepse

e vjetra ka pasur né té objekte té banimit pér graté dhe njé ahur.

Teqja dhe Tyrbja e Sheh Halitit
Xhamia e Hogés sé Vogél

Xhamia €shté e ndértuar né& vitin 1920, por e démtuar gjaté luftés né vitin 1999, ku kishte

shp&tuar vetém minarja e xhamisé, e cila shihet e renovuar por me disa pjesé té konservuara.

Né themelet e xhamisé sé€ vjetér u rindértua xhamia e re, q€ €shté né formé té géndrueshme dhe e
mirémbajtur. Ambientin e gjelbéruar e ndajné sé bashku me tyrbén. Ambienti i oborrit éshté i
rrethuar me mure né (€ gjithé anét. Tani xhamia ka dy minare, njéra éshté e vjetér, afér saj éshté

ndértuar minaregja e re.

Pamje e xhamisé sé rindértuar dhe minareja e mbijetuar.
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Brestoci

Subjekti: Lendrit Berisha

Rrénojat e xhamisé né fshatin Brestoc éshté e shek. XVI me nr. Unik 1763 né LTK.

Pamje ¢ minaresé sé xhamisé qé éshté konservuar-restauruar mé 2016. Pamje e guréve

mbivarror afér minaresé s€ vjetér.

Dejné

Tyrbja e Sheh Rremés dhe tyrbja e Dervish Brahimit, té tarikatit Sadii
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Pamje e tyrbes sé Tarikatit Rifai —~ Dejné Lisi i Mllakut - Dejné

Amfiteatri i Festivalit Anadrinia Jehon-Dejné, i péruruar me 11.05.2022

Festivali “Anadrenia Jehon™ filloi me inciativén e QJQ “Forumi 1 Pavarua Rinor i Kosovés” dhe me
pérkrahjen e rinisé sé€ fshatit, Aktiviteti i paré éshté mbajtur mé 5 dhe 6 maj 2002. Festivali &shté rritur vit
pas viti dhe tashmé &shté béré pjesé e réndésishme e kulturés materiale ¢ shpiriérore. Aktualisht mbahet
né datat; 11,12 dhe 13 maj té ¢do viti.

Ratkoc

Bunari i Madh — Ratkoc Xhamia Ratkoce

Bunari i Madh u ka shérbyer banoréve t€ fshatit Ratkoc pér shumé breza. Supozohet té jeté
gindra vjecar dhe nuk mbahet n€ mend kur mund t€ jeté hapur. Deri né fund té viteve '80 ka qené
burimi i vetém ku jané furnizuar mijéra banoré té késaj ane. Eshié renovuar dhe ruhet si
monument i trashgémisé natyrore né kété zoné.
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Kramovik

Turbe e Shyt Alisé

Tyrbe e tarikatit Sadii ¢ ndértuar mé 1957.

Mrasor

Mé 3.06.2022 né fshatin Mrasor, éshté péruruar shtépia — muze e heroit Skénder Rexhepi -
“Komandant Hekuri”, investim nga Komuna ¢ Rahovecit. N& oborrin e shtépisé éshté ngritur
edhe busti i heroit Rexhepi.
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Kazniku

POTOCAN | ULET

Tyrbja e Dervish Avdiut dhe Ahmatit

Lisi i Madh apo Lisi i
Mehalléve, né vendin e
quajtur Barkoc. Sipas
banoréve, lisi supozohet
té jeté i vjetér rreth 400
vjet.

Tyrbeja daton nga shek. XVIll-XIX.
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Kroi i fshatit Potogan i Ulét



Shtojcé:

Bashkangjitur né material éshi€ edhe Karta e Trashégimisé Kulturore pér Rahovec.

ANEKS 1 — KARTAT E TRASHEGIMISE KULTURORE
PER KOMUNEN E RAHOVECIT

KATEGORIA: TRASHEGIMIA ARKITEKTONIKE
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TEQJA HALVETI - RAHOVEC
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Emérimi | PLANET LOKALE TE TRASHEGIMISE

KARTA E OBJEKTEVE TE TRASHEGIMISE KULTURORE
KOMUNA Rahovec

Plotésuar nga (Emri dhe mbiemri) ~ Nora Arapi Krasnigi =
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Koha e ndértimit shek. XVIII*
Shfrytézuml i tanishém Objekt Fetar - Tege

Ev:denhml né listén e MKRS (Po 7 Jo)

I(Te shénohet numri i vendimit zyrtar nése egziston) Pof Nr. Vendimi 02-251/68
IE inventarizuar nga QRTK (Po / Jo}) '

(T& shénohet numri i vendimil zyrtar nése egziston) Po/ Nr. Unik né Databazé 001774

3. Tipologjia =i | 4 Nivelii démtimit
Trashégimi arkitekturale [ Pa démtim
onument X {ulat 1
Ansambél i :M_esata'r'
Fushé e konservimit arkitektural | Jlarte
Trashégimi arkeologjike N 'S_hlc_aié_rg.l_a_r__ ]
5. Atribuimi i vierave =
-
x
X
% ) 1 Anastilozé [
Igfmtp Lo e - I Shénim: Atributet e vlerave te veganta té objektit
_ mund 1& kérkojn& njé apo mé shumé trajtime

7. Objektet / elementet shtesd té lévishme apo 18 palévizshme qé glinden né lokaclon

ompleksi | teqes pérbéhet nga elementel pércjellése qé gjenden né oborr té tij. Tyrbe - vendi ku gjenden varrezat e
udheheqesve shpirtéror - Shehleréve, t& teqes; GCeshmja e vjetér e punuar nga guri i gdhendur; Pitosi q& daton nga periudha
parahlstonke qé éshté gjetur né Rahovec, Guri mbivamor nga periudha Romake poashtu e gjetur né Rahovec. *

B-:Tﬁfdrfhat_g_ shtesé relevante i

_— ]

Kulmi i vjetér i teges ka gené i mbuluar me rrasa guri. Gjaté viteve 1990-1998 kulmi &shté rindértuar dhe mbulesa
e rrasa guri 8shié zévendésuar me tjegulla argjilore. Tegja e Halvetive né popull ndryshe quhet edhe Tegja e

Sheh Sylejmanit dhe paraget njé vend té réndésishém pér besimtarét e tarikatit Halveti né Kosové.

* Intervisté me pérgjegjésin pér trash&gimi kulturore né Komunén e Rahovecit, Kadri Durguti, mé daté 11.10.2012.
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[or Hartae huazuar nga hup:ﬂww.bing.comlmapsl#YaAQNDluMzQ4MTk3ﬁIéLjUBNTngSZscImngTYmcaRSF'ég=

Guri mbivarror né cborr té Teqes

Pamije e brendshme e dhomés sé lutjeve - Semahane Pamije & brendshme e dhomés sé takimeve
-“Fogg_@ﬁté e realizuara nga Nora Arapi Krasnigi - CHwB dhe QRTK Pz - Telor 2012
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ERNES— RAHOVEC

E QAMIL VUCITER

SHTEPIA
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Emé“@i PLANET LOKALE TE TRASHEGIMISE
Shtépia e Qamil Vugitérnés

KARTA E OBJEKTEVE TE TRASHEGIMISE KULTURORE
KOMUNA Rahovec

Plotésuar nga (Emri dhe mbiemri} Nora Arapi Krasnigi B

Data (DD MM VW) i 1102012 ]
d.bokacioni =l LS R . : . _
Komuna Rahovec [
FeE o . She : ) B |
Lagja ~ Rruga: Véliezérit Shaban Dula '
Numri/numrat ife parcellés ' s
Koordinatat gjeografike Lal. 42.23 N; Lon. 20.72 E; Alt. 429.6 m
2 Karakterliti(_at 3 pérgpthshme AR T o i F ol TG A
Koha e ndértimit shek XIX*
Sﬁfrytézm: i tanishém ~Shtépi Banimi - |

Evidentimi n& listén e MKRS (Po / Jo)
(Té sh&nohet numri i vendimil zyrtar nése egziston) F_’o

E inventarizuar nga QRTK (Po / Jo} i
(Te shenohet numri i vendimit zyrtar nése egziston) _Po_I_Nr. Unik né Databazé 10086-32

3.Tpologfia 14 Nivelil démtimit T )|
Trashégimi arkilekiurale | Pa démiim L
Monument - Tx [roet - I
Ansambel o E— | f\@r T
Fushé e konservimit arkitektural I larté t |
Trash&gimi arkeologilke | Shkatérruar - 1
5 Atribuimi i vierave | 6. Sygjerimet pér trajtim _
Identiteti L] ]
—dt =] .LI
_— —i 3
x
ﬂ |
1
L ¥ Shenlm Atributet e vlerave t€ vecanta té& objektit
% | mund té kétkojnd njé apo mé shumé trajtime__|

7 Objeklet / elementet shtesé té [Evishme apo t& palévizshme qé gjinden né lokacion b Sol —emmem b

€ pérgjithési né enterier t& shiépisé jané ruajtur elementet origjinale nga koha e nderllmlt té sa; Shkallet
ga druri; Tavani i dekoruar me rozeté nga druri; Dera e vjetér; Oxhaku né pérdhesé; Hapja harkore nga guri
Ee fasadén ballore, jané disa nga elementet karakteristike.
B.Informata shtesérefevante
htepsa ka gené proné e Familjes Gérqagu. Prej 30 vitesh &shté né pronési t& Familjes Vugitérma.** Kulmi fillimisht ka |
qene i mbuluar me rasa guri, kurse tani éshié zevendésuar me pliaké i€ valézuar- Sallonit; Dritaret né fasadén !
allore kané pasur komizé 1& punuar nga guri, kurse lani jané zévendésuar me dritare me komizé druri; Dyshemeja e |
pérdhesés pjesérisht &shté shkémb dhe dheu i shtypur. Pérdhesa e shiépisé deri voné éshté shfrytézuar, por pér
shkak t& démtimeve té shkaktuara nga lagéshiia dhe mungesa e mirémbajties, momentalisht &shié e pabanuar dhe
né gjendje té réndé. Rriedhja e kanalizimit né murin perimetrik lindor ka shkaktuar démtime té rénda né ndéritesé.

;' Qendra Regjionale pwr Trashwagimi Kulturore, Prizren. **Intervisté
'\me anétaren e Familjes Vugitéma, mé daté 11.10.2012.

A3



9. Pozicionimi né& harld

**'Harta e huazuar nga htip:/fwww.bing.com/maps/#Y JASNDIuMzQAMTk 36wl UINTgxNS ZsdmwIMTYmcIR5Pwg=
10 Fotodokumentacionf shtess
|’

irer T T

|Pamje Jug-Peréndimore e ndértesés Pamje Perendimore - Kutmi | mbuluar me pliaké Sallonit

Elementet origjinale né enterier

L

Oxhaku i vietér né pérdhesé - démtimet nga lagéshtia  Elemente origjinale né pérdhesé - Tavani dhe Dera

Fotografilé e realizuara nga Nora Arapi Krasnigi - CHwB -Tetor 2012
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= = ' PLANET LOKALE TE TRASHEGIMISE
Kuilla & Hajruliah Gantés f

Ernérimi

KARTA E OBJEKTEVE TE TRASHEGIMISE KULTURORE
KOMUNA, Rahovec

" Nora Arapi Krasnigi
~11.10.2012

1. Lokacioni T e
i|§E)I"I'IUI"IE

rRéhoweec N

Fshati
Lagja
Numninumrat e parcellés
Koordinatat gjeografike

:Shé-s_hi_'l Republikés / Govedamica

2. Karakteristikat e.pérgjithshme s M
koha e ndértimit shek, XIx*
Shifrytézimii tanishém E pashfrytézuar
Evidentimi né listén e MKRS (Po / Jo) i

{T& shénohet numri i vendimit zyrlar nése egziston) Po o
E inventarizuar nga QRTK (Po / Jo) '

}
|
(T& shénohet numri i vendimit zyrtar nése egziston) fPo / Nr. Unik né Databazé 10087-12

3. Tipologjla ) sl | 4. Niveli i démtimit

Trashégimi arkitekturale Pa démtim

Monument N B I ulét

Ansambél Viesat

Fushe e konservimit arkitektural | ==

Trashégimi arkeologiike - 5

|
Bkl

. Atribuimi i vierave

: | ) B
R .
X
X
. x| Shénim: Atributet e vierave 1& veganta té objektit
X mund 1& kérkojng nje apo mé shumé trajtime |

7 ‘Objektet / elementet shtesé t& [dvishme apo t& & palévizshme gé gjinden né lokacion )

Ne enterierien e ndérlesés jané té ruajtura elementet origjinale tradicionale, sic jan&; hambari, dyert e
b]etra té dekoruara, tavanet nga druri dhe dritaret e vjetra.

8 Informata shtesé relevante

Shtépia ka shérbyer si bazé ushtarake e Perandonse Osmane, deri né vitin 1908.* Gajté kohérave (& ndryshme |
kio sht&pi ka luaitur rol t& réndésishém kombétar, duke qené vend tubim pér diskutimin e ¢éshtjeve kombétare **
Mbulesa e kulmit filimisht ka gené& e mbuluar me rrasa guri, karakteristiké pér ndérlimet e shekullit XIX né
IRahovec, por mé pas éshié zévendésuar mé tjegulla nga argjila. N& murin perimetrik peréndimor vérehen

ndérhyrje me géllim plotésimi dhe riparimi mé blloge nga argjita.
* Qendra Regjionale pér Trashégimi Kulturore, Prizren.
* *Intervisté me pérgjegjésin pér Trashégimi Kulturore-Kadri Durguti, mé daté 11.10.2012.

RS



9. Pozicionimi né harié

*** Harta ¢ huazuar nga

ttp:/iwww.bing.com/maps/#Y 3 AINDIuMzQ4MTK3fjlwLjU3INTgxNSZsdmwOMTYmcIR5Pwg

10. Fotodokumentacioni shiesé

-Tetor 2012

Fotografité e realizuara nga Nora Arapi Krasniqi - CHwB
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KROI | VIETER — RAHOVEC
Emértimi PLANET LOKALE TE TRASHEGIMISE

Kroi i vjetér

KARTA E OBJEKTEVE TE TRASHEGIMISE KULTURORE
KOMUNA Rahovec

Plotésuar nga (Emri dhe mbienvi) Nora Arapi Krasnigi :
Data(ODMMVVWY)  — 11.102012

Al okacion: I S s 2 —

Komuna Rahovec

Fshati - - -

La_gua Rrgua: Istam Krasniq

Nomri/numrat ife parcellés ' -

Koordinatat gieografike Lat. 42.40 N; Lon. 20.65 E; Alt. 4296 m =

2 Karaktenstlkat e. pergjlthshme ;
Koha e ndértimit Penudha Osmane shek. XVIII-XI_X"

Shfrytezlml i tanishém o B Hapeswe publike - Kroi publik
|E'«ridentimi né listén e MKRS (Po / Jo) |

(T& sh&nohet numri i vendimit zyrtar nése egziston) Po

E inventarizuar nga QRTK (Po / Jo)

!(_T_é_sh_i_énohet numri i vendimit zyrtar nése egziston) Fo/ Nr. Unik né Databazé 10088-24

— e — - ———,

BiiTipologjia IR o e S ] A TINveli] cenimit e )
Trashégimi arkitekturale e | | Pa démtim | |
Nonumeql_ _ ko Tugt I
nsambéi B | Mesatar - x|

-ushé e konservimit arkitekfural =1 | “al'lé ) ' I

Trasheg:ml arkeologjike | Shkaterruar | |
5, Atribuimi i vierave P ) e a— e |
s i

— _ _%_ e

ol i L

- L - j -

Rekonstrui
Anastilozé

mund 1& kérkojné njé apo mé shumé trajtime

7. Objekiet / slernentet shtesé té|tévishme apo té palévizshme gé gjinden né lokacion

Kroi nga guri pérmban elemente artistike qé e karakterizojn&: Gurri n& formé rrethore | dekeruar mé gdhendje
né form dielli gjendet né pjesén e sipérme 1& murit 1& kroit; N& ké&ndin e majté prané kroit gjendet njé guri
gdhendur me mbishkrim; Gurra e ujit &shté poashtu e gdhendur né formé drejtkéndéshe.

Shénim: Atributet e vlerave té veganta té objekttt_l

B. _Inform_ata shtesé relevante

roi i vielér shté njéri prej dy krojeve akllve né qytetln e Rahovecn Ne kété krua rrjedh uji i pijshém g& perdoret nga
! anorét e lagjes dhe kalimtarél. Kroi éshté né gjendje mesatare me démtime serioze nga kolonizimi biologjik - algat e

gjelbra. * Qendra Regjionale pér Trashégimi Kulturore, Prizren.

o)




Mbishkrim né gur Gurma e ujit e gdhendur né formé drejtkéndéshe

Fotografité e realizuara nga Nora Arapl Krasnigi - CHwB -Tetor 2012



TEQJA E MELAMIVE -
RAHOVEC

PLANET LOKALE TE TRASHEGIMISE

. KARTA E OBJEKTEVE TE TRASHEGIMISE KULTURORE
' KOMUNA Rahovec

Pl_ol_gsuér ngg'@mri_ d_h_e nbeémﬁj " Nora Eapi Krasnigi

Data (DD MMVWWV) _ 11.10.2012
/1. Lokacioni e =
Komuna Rahovec
Eahat S 7 . ————
Lagjja Fruga "Sheh Mala" - N .
Numr/numrat e parcelles x
[Koordinatat gjeografike  Lat. 42.22 N, Lon. 20.72 E; Alt. 429.6 m

2. Karakteristikat  pérgjithshme

[Koha e ndertimit
[Shfrytézimi | tanishém

1887 - e nndértuar me 1970°
Obijeki Fetar - Tege

[Evidentimi né listén e MKRS (Po / Jo)
i(Té shé&nohet numri i vendimit zyrtar nése
Iegzis!pn) y

!(Té shénohet numri i vendimit zyrtar nése

E inventarizuar nga QR?I-(-E'F-’B'I_J_D_)" -

o

egziston) _ Po/ Nr. Unik né Databazé 10089-51
3, Tipologjia 4. Niveli | démlimit i oy |
Trashégimi arkitekturale ] Pa démtim - 1
[onument X :l ulet % |
Ansambé| Mesatar e =
Fushé e konservimit arkitektural :I larté
Trash&gimi arkeologjike Shkatéruar o)

= IShr‘slnim: Atributet e vlerave t& veganta t& objektit
Imund té kérkajné njé& apo mé shuma trajtime

7. Objekist / elementet shtesé t& Ivishme apo t8 palévizshme qé gjinden né lokacion T
N& enterierin e ndértesés jané ruajtur shumé elemente origjinale nga themeluesi i Teges - Sheh Mala. Mjetet
& vjetra - vegla pune, armé dhe vegla muzikore, dhe doréshkrimet e vjetra né gjuhén arabe. Pérmbledhja e
doréshkrimeve & Sheh limi Maligit dhe Pérmbledhja e kéngéve té Sheh limi Maligit jané elemente 1&
_Iévizshme nén mbrojtje. Kéto doréshkrime ruhen né Tege nga familja e Shehut dhe besimtarét.**

8. Informata shtesé relevante o0 '

{Teqja e Melamive ndryshe njihet edhe me emértimin Teqja e Sheh Malés- sipas ndértuesit dhe themeluesit t& tarikatit

tﬂelami né Rahovec. Ndértesa e teqes €shté ndértuar né shek.XIX, kurse né vitin 1970 ka pé&suar njé rindértim, pér arsye té
gierimit t& hapésirés. Elemeniet origjinale té lévizshme jané ruajtur né brendi té teqes. Poashtu edhe mbishkrimi né gjuhén

arabe né fasadén ballore éshte ruajtur. Prané objekiit té teqes gjendet Tyrbja - Mauzoleumi ku vamosen

:udhéheqésit shpirtéror - Shehlerét.® Vit 1 ndértimit, kurse viti 1 rind€rtimit shénon né fasadén ballore t€ nd

http://www.dielli.nevlexo.php?id=41, értesés.**

- o A0

Lista ¢ monumenteve me status 1€ mbroftjes sé pérkohshme - MKRS.




|8 P&zicionimi né harté

***Harta e huazuar nga hllp {fwwrw . bing. comln'l_apsl#YSAQNDIuMzQ4MTk3f IwL]U3NTngSstmw9MTYmc3R5ng-

[10. Fotodokumentacioni shtesé

Pamje e dntarel sé Tyrbes Mbishkriml né fasadén ballore

Dekorime arabesk né enterier Doréshkrimet & vjetra nén mbrojtje

Folografité e realizuara nga Nora Arapi Krasnigi - CHwB dhe QRTK Pz-Tetor 2012
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XHAMIA E FSHATIT - ZATRIQ

ral



Emétmi PLANET LOKALE TE TRASHEGIMISE

Xhamia e fshatit

KARTA E OBJEKTEVE TE TRASHEGIMISE KULTURORE
KOMUNA Rahovec

Plotésuar nga (Emri dhe mbiemri) Nora Arapi Krasnigi

Data (DD MM VW) | 12.10.2012
A.Lokacioni SNV B T I SO SR
l|<c:muna| Rahovec - B ) ;
Fshat ki Zatnq !
Laga
mfe parceligs o K o - e s o ®
[Koordinatat gjeografike - ‘Lat. 42.26 N, Lon. 20.37 E; Al 893.6 m

2 Karakteristikat e pérgjithshme B )
[Koha e ndértimit shek, XVIlI* ==, — T
[Shfrytéznml I tanishgm ~ Objekt Fetar - Xhami l
ledennml né listén e MKRS (Po / Jo) | |
((T& shénohet numri i vendimit zyrtar nése egziston) Po = i

IE inventarizuar nga QRTK (Po / Jo) [ !
(Te shénohet_ pun_’:_n‘ i vendimit zyrtar nése egziston} Po /Nr. Unik né Databazé 10092-57

3. Tipologjia | & Niveli i d8mtimit

Trashégimi arkitekturale 5 Pa démtim

Monument x | juet x
Ansambél - ,Mesatar |
Fushé e konservimit arkitektural II larté

[Trashégimi arkeologjike B | Shkatérruar e

5, AtribLimi i vierave

* B 5 |
S X ||
. x| = |
E
X x
X
3 : =t téi;;r;tm Atributet e vlerave té veganta té objektlt
mund & kerkojné njé apo mé shumé trajtime
7. Objektet / elementel shtesé t& lévishme apo t& palévizshme gé gjinden né lokacion STE T

N& oborrin e xhamisé gjenden varreza té personalileleve & réndésishme felare pér fshatin Zatrig. Enterieri éshté
uajtur né gjendje origjinale me elementet nga druri {& gardakut - mahvili; mihrabi; shtyilat dhe trajet e dekoruvara
ga druri; tavani | punuar nga pilaka druri me rozeté né mes. Muret nga ana e brendshme jané dekoruar mé

Furma gjeometrike shuméngjyréshe.

8. Informata shiesé relevante

I

Ndryshimet e béra gjaté renovimit t& fundit t& xhamisé: Suvatimi i jashtém i mureve dhe lyerja me ngjyré té
ardhé; dhe vendosja e dritareve (& reja nga PVC. Krahas ndryshimeve objekti ruan origjinalitetin & tij né pjesén

rne & madhe. Minarja e ndérluar me gur -Sigé éshté né nevojé pér konservim.” * Qendra Regjionale pér
[Trashégimi Kulturore, Prizren.

—
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9. Pozicionimi né hartd

.’_!

* Harta e huazuar nga http://www.bing.com/maps/#Y3ASNDIUMZQAMTk3fwLUSNTgiNSZsdmwaMT YmcaR5Pwg=

10: Fotodokumentacioni shtesé

. kg -, -

Trajet e dekoruara dhe shtyllat nga druni Konstruksioni i mureve ni pardhesé

Fotografité e realizuara nga Nora Arapi Krasniqi - CHwB dhe QRTK Pz -Tetor 2012
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KULLA E ISMET CMEGES - RAHOVEC
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Emertimi | PLANET LOKALE TE TRASHEGIMISE

_Kulla e Ismel Qemeges

KARTA E OBJEKTEVE TE TRASHEGIMISE KULTURORE
KOMUNA Rahovec

Plotssuar nga (Emri dhe mbiemr)  Nora Arapi Krasnigi

o= ~ _Data (DD MM VVWV) 11.10.2012 ) |
. .Lokacioni e e W T R e S B ; =
Komuna Rahovec
Fehati— g L : = e
Lagia o ~ Rruga'Bedr Bensha" - '
(Numri/numrat i/e parcellés K -
Koordinatat gjeografike ~ Lat 42.40N, Lon. 2065 E; Alt. 429.6 m
2. Karakteristikat e pérgjthshme _ =
Koha e ndartimit - shek. XIX*
Shirytézimi i tanishém ~ E'pashirytézuar )

Evidentimi né listén e MKRS (Po /Jo)
(Té shénohet numri i vendimit zyriar nése egziston) Po - N

E inventarizuar nga QRTK (Po / Jo) L - B
IL(_Té shé&nohet numri i vendimit zyriar nése egziston) Po / Nr. Unik né Databazé 10114-28

3. Tipologjia | 4 Nivelii démtimit iy R

[Trashégimi arkitekturale Pa démtim

Monument - - x| Julét ) B

Ansambél o Mesatar

FiUsh& € konservimit arkitekiural T [ Tartg S = X
Trashé&gimi arkeologjike o o ~ || Shkatérruar ey =l

5.Atr|buim| i vleravg -

IEkgnomike Funksionale X ___| Shénim: Atributet e vlerave té veganta té objektit
.. Ekonomike !x | mund t& kérkojné njé apo mé shumé trajtime - |

7. Objeklet / elementet shtesd t& l&vishme apo & palévizshme q@ giinden né lokacion =]

Elerieri i ndértesés éshié né gjendje shumé 18 réndé, polhuajse térésisht e shkatérruar. Shkallét e brendshme |
ga druri jané né gjendje jostabile - t& pashfrytézueshme. |
|

8 Informata shiesé relevante

Ndertesa &shié né gjendje shumé té réndé, ka nevojé pér mtervenlm emergjent pér kOﬂSOlIdlmtl‘l e llj Mbulesa i
ulmit nga rrasat e gurit éshté shumé e démiuar dhe paraget rrezik pér banorét dhe kalimtarét. Banorét e lagjes |

kane paragqitur njé peticion pér rrénimin e késaj kulle, pasi qé paraqet rrezik pér rrénim. Pasi qé gjendet né listén |

e monumenteve nén mbrojtje (& pérkohshme dhe pér shkak té vierave té tij, kérkesa pér rrénim éshié refuzuar. |

| jo ndértesé paraget njé ndér prioriletet pér intervenim emergjent, né Komunén e Rahovecit,**

* Qendra Regjionale pér Trashégimi Kulturore, Prizren, |
* *Intervisté me pérgjegjésin pér Trashégimi Kulturore-Kadri Durguti, mé daté 11.40.2012. ’
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8. Pozicionimi n& harts = =

*** Harta e huazuar uazuar nga htt hitp:/iwww.bing. comlmapsf#YSAQNDIuMzQ4MTk3f leiU3NTgxNSZscirnwQI\I'ITYmc:’.R5ng-r

bo 'Folodokumentacioni shtesé = N f !

Pamije Veri-lindore

—n, - e
Demtlmet ngé konstruksionin e kulmit Démtimi né konstruksionin e kulmit dhe mbulesén

|Fotografité e realizuara nga Nora Arapi Krasnigi - CHwB -Tetor 2012
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Emértimi

Xhamia e fshatit
=

PLANET LOKALE TE TRASHEGIMISE

KARTA E OBJEKTEVE TE TRASHEGIMISE KULTURORE

KOMUNA

Plotésuar nga (Emri dhe mbiemri)
Data (DD MM VWWV)

Rahovec

Nora Arapi Krasnigi
|12 10.2012

1 Lokac:onl

Rahovec

LKomuna

iFshati

Lagjja

[Numn!numrat Ve parcelles

{Koordinatat gjeografike

Drenoc

1

_ Lat 4226 N; Lon. 20.36 E Ak 551.07 m

shek. XVIII*
Objekt Fetar - Xharmi

2. Karakteristikat @ pérgjithshme
‘}Koha e ndertimit

'Shirytazimi | tanishém

IEvidentimi né listén e MKRS (Po / Jo)
(Té shénohet numri i vendimit zyrtar nése egzision) Po
iE inventarizuar nga QRTK (Po / Jo) ’
{(Té shénohel numri i vendimit zyrtar nése egziston)

I
Pu { Nr. Unik né& Databazé 10116-3

8. Tipologjia e 4, Niveli i démtimit Y
[rashégimi arkitekturale | | Pademtim |
IMonument x| lTulét 1
Ansambél Mesatar - ]
Fushé e konservimit arkitektural | larté !
Trashégimi arkeologiike _ Shikaterruar - 1]
5. Atribuimi | vierave | 6. Sygjerimet pér trajtim
®
B 4 — —
servim X
X
X
X — —p—
11 Shénim: Atributet e vlerave t& veganta & objektit
mund & kérkojné njé apo mé shumé trajtime

7. Objektet / elementet shtesé t8 18vishme apo {8 palévizshme & gjinden né lokacion

|

Nga fotografité e vjetra vérejmé elementet origjinale nga druri g kané gené né enterier té xhamlse sé rrénuar, |
Cardaku mahvili nga druri; mimberi; dritaret treshe nga druri kané qené karakteristiké pér kété ndértesé. i

8. Informata shlesé refevante = - L1E

NE vitin 2011 xhamia e vietér né Drenoc e ndértuar me konstruksion gur-dru-gerpic, &shité rrénuar dhe né

.llend té saj nj& xhami e re, mé e madhe éshté& ndérluar. Nga xhamia e vjetér velém minarja ka shpétuar.

Projekti i intervenimeve emergjente pér vilin 2012, financuar nga MKRS ka ndaré mjete pér konsolidimin e |
minares.” * Qendra Regjionale pér Trashégimi Kulturore, Prizren. |

TR



e ——

8. Pozicionimi né& harté

= Ca L P et 3 Rl L0 A i e BT

— = = o _..;F‘l Y LY e ¥ =il - = e T R
** Harta e huazuar nga hitp:/fwww blng.comimapsf#Y.'sAQ_@pl_u_MchlMTk3ﬁIijU3NTngSstmwQMTYmcsRSng
10 Fotodokumentacioni shtesé

_F._... =

Pamje e xhamisé sé vjelér para rénimit

Enterieri i xhamisé sé vjetér - para rénimit

Eotografité aktuale nga QRTK Pz dhe Nora Arapi Krasnigi - CHwB -Tetor 2012; Fotografité e vjetra nga arkivi i QRTK Pz

79




KONAKU | MANASTIRIT TE DECANIT — HOCE E MADHE




t‘-ﬂ_EE""’"""‘ =

Emértimi PLANET LOKALE TE TRASHEGIMISE

Konaku i Manastirt t& Deganit

KARTA E OBJEKTEVE TE TRASHEGIMISE KULTURORE
KOMUNA____Rahovec

Flc_-)féuér_ ng_a_(E_mri"t-iE_éﬁ'l_bTemf_i-)' F: ] _‘N_ora Arapi Kraénﬁ I

_ Data@DMMWW) 12102012 i

1. Lokacioni e LR e e M e
Komuna Rahovec
Fshai R ~ Hogée Madhe - o
lagia I B . ]
Humn/mumrat i’e parcellés ] - o o il
Koordinatat gjeografike — === Lat 4223 N, Lon. 2040 E; Alt. 4151 m |
2, Karakteristikat e pérgjithshme e o e e, £ |
Koha e ndértimit shek. XIX* I 1
Shirylézimi i tanishém B “Hapesiré kulturore - galeri i
Evidentimi né listén e MKRS (Po / Jo) : - '
(Té& shénohet numri i vendimit zyriar nése egziston) Po !
£ inventarizuar nga QRTK (Po / Jo) |
:(Té shénohet numri i vendimit zyrtar nése egziston) Po/Nr. Unik né Databazé 10094-41 ‘
3. Tipologjia | A Niveliidémimit 1 b
Trashégimi arkitekturale Pa démtim F
Monument = TOX mét . o
Ansambél ~ || Mesatar o
Fushé e konservimit arkitekiural Iarié 3
Tiashegimi arkeologjike | Shkatérruar = — [
5. Atribuimi i v = = e A

Kuturore 1

Shénim: Atributet e vierave 1& veganla té objekit
b( mund t& kérkojné njé apo mé shumé trajtime

& kompleksin e Verarisé s& Manastirit 1& Deganit gjenden Konaku me njé arkitekiuré tradicionale 1& ngjashme me shtépité
Iradicionale t& banimit g€ gjenden né Prizren, dhe Veraria - ku prodhohet edhe sot vera nga rmushi né territorin e Rahovecit.
ré fasadén e Konakul gjendet guri me mbishkrim me vitin e ndértimit dhe pér ké ishte dedikuar kompleksi.

8. Informata shtes relevante = =

Konaku i Manastirit t& Deganit éshi& né gjendje relativisht miré t& ruajtur, dhe shirytézohet pér aklivitete
ulturore e artisitke nga komuniteti lokal.**

* MNEMOSYNE, hitp:/fwww.mnemosyne org.rsfindex.php/en/velika-hoca-the-pearl-of-metohija.html

* *ART Forum, http://www.cik.org.rs/cik.org.rs-wwwilfiles/diana/.

/1
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T N T e Y et e

i Harta e huazuar nga htth:’www bmg comfmapsl#YSAQNDluMzQ4MTk3f‘ IijUSNTgxNSstmwQMTYmcSRSng-
10. Fotodokumentacioni shtesé

e 5 o - s J Bl tieh ]

IPamje Perén.dimors nga rruga
|

:Fotograﬁté e realizuara nga QRTK Pz dhe Nora Arapi Krasnigi - CHwB -Tetor 2012
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SHTEPIA E FAMILIES SPASIC — HOCE E MADHE

"3
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Emértimi PLANET LOKALE TE TRASHEGIMISE

Shiépia e Families Spasic

KARTA E OBJEKTEVE TE TRASHEGIMISE KULTURORE
KOMUNA Rahovec

Plotésuar nga (Emr dhe mbiemri) Nora Arapi Krasnlql e ——— =

= __ DataDMMWW) 12.10.2012
1. Lokacioni L. el et B | L
Komuna Rahovec
Fshati - ~ HogéeMadhe ; =
ZLagua —
Numst/numrat ife parcelles e -
Koordinatatgieografike — Lat 4223 N;Lon. 2040E; Alt. 4151 m -

2. Karakler[stlkate pérgjithshme I
Koha e ndértimit - ~ Gjysma e paré e shek. XIX*
Shirytézimi | tanishem _rShtépl banimi dhe Holeleri - Bed & Breakfast

Evidentimi né listén e MKRS (Po/Jo) s |
(Té shénohet numri i vendimit zyrtar nése egziston) Po
E inventarizuar nga QRTK (Po / Jo)

(Té shénohet numri i vendimit zyrtar nése egziston) Po /Nr. Unik né Databazé 10100-38

3. Tipologjia : | 4. Niveli j démtimit
Trashégimi arkitekturale [ [ Pa démtim [ |
Mun_umﬁn' x ITét S

fmsamf o T Mesatar . T
Fush& e konservimit arkitektural . ] !Ilarté S o
Tasﬁégmamog}lke | | shkatémuar o il

Sygjerimet pértrajtim

5_Atibuimi i vierave

" Edukative

| Funksionale B i .d 1 Shénim: Atributel e vlerave té ve:;anla 1& objektit
_ Ekonomike X | mund t& kérkojné njé apo mé shumé trajtime

7 Objekiat /.elementet shlesé té |évishme apo 1& _palévizshme gé gjinden né lokacion e e

Kompleksu i shtépisé sé Familjes Spasic pérbéhet nga ndértesa e shtépisé me arkitketuré karakteristike tradlcmnale _i
dhe oborrit té shtruar me kalldérm - gur lumor. N& oborr gjenden hapésira pér vendosjen & drunjéve dhe mutfaku -
Ikuzhina verore. Enterieri i shiépisé éshié shumé i pasur me elemente & dekoruara nga druri: doflapét e futer né mur -
yklyk; banjoja n& dhomé - hamamxhiku; oxhaku nga argjila - qymleklléku; trajet dhe shtyliat t& gdhendura né forma [
gjeometrike, nga druri; tavani i punuar me pltaka druri me dekorime gjeometrike; si dhe ikonostasi i familjes. '

B . Informata shlesa rele relevante
Kjo ndértesé ka qené njéra prejpérfituesve 18 pro;ekm té rewlahznmlt dhe promovimit té turizmit kulturor té fi nancuar
a CHwB. N& vitin 2010 éshié rehabilituar dhe &shté shéndérruar né shtépi bujtiné me shérbim Fjetje & méngjes.™

* MNEMOSYNE, hitp://iwww.mnemaosyne org.rsfindex.php/en/velika-hoca-the-pearl-of-metchija.html
|* *Hoga e Madhe Bed&breakfast, CHwB, http://chwbkosovo org/. [




b . | o (
***Harta t_x_z_az_t_:ar nga h_tl_p;ﬂww.mg.m apY3A9NDIuMzQ4MTk3f]IijU3NTngS §d_mMTYrr)c3l3_5_F_'\yg=_
110. Fotadokumentacioni shies8 =L 2% i

Pamie e oborrit  Pamje nga enterien

:Fotggraﬁté e realizuara nga QRTK Pz dhe Nora Arapi Krasnigi - CHwB -Tetor 2012
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XHAMIA E FSHATIT ~ PASTASELLE

R



Emérimi | PLANET LOKALE TE TRASHEGIMISE
Xhamia e fshatit

KARTA E OBJEKTEVE TE TRASHEGIMISE KULTURORE
KOMUNA Rahovec

Evidentimi né listén e MKRS (Po/ Jo)

(Te shénohet numri i vendimit zyrlar nése egziston) Fo
E inventarizuar nga QRTK {Pa/ Jo)

(Te shénchet numri i vendimil zyrtar nése egziston) Po/Nr. Unik né Databazé 10109-57

Piolésuar nga (Emri dhe mbiemri} ~ Nora Arapi Krasnigi .
Data (DD MM VWY o L ACT 12.10.2012 o ]
1. Lokacioni e w ks _ ]
Komuna Rahavec |
Fshati _ =5 = Pastaselig y e E 7 '|
Lagja - o [ - = B
Numri/numrat ife parcellés - - N 8
Koordinatat gjeografike _t_42_ 7 N, Lon. 20.35 E; Alt. 49804m i
2 Karakteristikat e pérgjithshme St ==3 =1 ]
Koha e ndé&rtimit shek. XVIII* I
'SRiryl&zimi 1 tanishém Objekt Fetar - Xhami —— = B
|

3. Tipologjia =¥ Nweh P démtimit =
Trashégimi arkiteklurale | Pa demtim

Monument ) B x| lulet -

Ansambél ' [ Mesatar B

Fushé e konservimit arkllektural | Il larte

Trashégimi arkeologjike | |(Shkatéruar - x|

5. Atribuimi i vierave. EiR le’s

Shénim; Atributet e vlerave té veganta té objektit .
mund té kérkojné njé apo mé shumé trajtime l

7 Objektet7 elementet shtess t& lvishme apo té palévizshme @ gjinden né& lokacion |

GLII'I me mbishkrim Arab dhe dekorime fiorale, i cili gjendej né fasadén e xhamisé sé vjetér, éshté ruajtur dhel
gjendet né oborr t& Xhamisé sé Re. Guri i dekoruar do t& duhej t& konservohej dhe té ruhet né& nj& ambient t&
pershtatshem (brenda xhamisé apo né Muze).

B. Informata shtes&irelevante’
Minarja e Xhamisé né Pastasellé 8shtd granatuar dhe rrénuar gjaté luftés sé vmt 1993, Né vitin 2011 xhamla e vjelér
Eshté rrénuar dhe né vend 1é saj shté ndértuar njé e re.*

; Qendra Regjionale pér Trashégimi Kulturore, Prizren,

7




..=|ﬁ|:l:|..L‘| P L g - - rom - rree— . —,

110 Fotodokumentacioni sh'tesé-

[

Gur me mbishkrim ara

Pamja e mbetjes s& minares sé Xhamisé sé Vjetér

Pamja e xhamisé sé& vjetér para ménimit

Fotografité e realizuara nga QRTK Pz dhe Nora Arapi Krasniqi - CHwB -Telor 2012
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XHAMIA E FSHATIT — XERXE

¥
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Emértimi

Xhamia e fshati

Plotésuar nga (Emri dhe mblemri)

PLANET LOKALE TE TRASHEGIMISE

KARTA E OBJEKTEVE TE TRASHEGIMISE KULTURORE
KOMUNA

Rahovec

Nora Arapi Krasmqu

Data (DD MM \VAAVV) 11.10.2012 -
f.Lokacioni S A B e s e
[Komuna Rahovec

FEFts - Xerxe - -
Lagna - | . o
Numiinumrat i/e parcellés D S

Koordinatat gjeografike - - (&l 4225N;Lon. 2073 E; Alt. 4296m B

IKoha e ndertimit
‘Shirytazimi | tanishém -
Evidentimi né listén e MKRS (Po / Jo)

(Té shénohet numri i vendtmlt  zyriar nése egziston)

~ shek. XVIlI*

Objekt Fetar - Xnami
I
Po

E inventarizuar nga QRTK ( (Po / Jo)
(Té shénohet numri | vendimit zyrtar nése egziston)

o/ Nr. Qni_k né Databazé 10117-41

3. Tipologjia s 4. Niveli i démtimit i i
Trashégimi arkilekturale | Pa démtim [
Monument X [ Tdet T X
Ansambel - - Mesatar ) ,
Fushe e konservimil arkitektural I larté |
Trashég_lrﬂ arkeologjike B | Sﬁﬁtﬁrruar o A = 1

5. Atribuimi i vlerave

—_—

x
x
|

o e e e ——

Shenlm Atributet e vierave té veganta té objektit
| EE‘.’E iG] Eerkome_z_ njé apo mé shumé trajtime

Ne oborin e xhamisé gjenden dy varreza (& personallleteve té réndésishme fetare pér fshatin Xe&rxe.

B lnformata shiesé relevante

Xhamia ka pésuar ndryshime me rastin e renovimit t& fundit, jané vendosur dritare té reja; muret nga brenda
ané suvatosur me ngjyré té bardhé, mimberi i ri nga druri; galeria-mahvili €shté ndértuar i ri, poashtu nga druri;
inarja éshté& suvatosur dhe lyer me ngjyré té bardhé; Fasada poashiu éshté& suvatosur dhe lyer me ngjyré. Noa |
elementet origjinale té ruajtura dallojmé konstruksionin e kulmit dhe minarja e ndértuar me gur - Sigé.
Mbishkrimi né gjuhén arabe dhe porta harkore nga guri jané té ruajtura né fasadén peréndimore.” * Qendra

|Regiionale pér Trash&gimi Kulturore, Prizren,



N L e e s, B "
- O e T ik -

I T [ 3
" Harta e huazuar nga hupjlwww bmg comlmapsf#YaAQNDluMszMTk3f IijU3NTngSstmw9MTYmc3R5ng-
110. FotodoKumentacioni shiesé Trem

e =5

'qu’a né xhami népérmjet portés harkore

I
|
!

|Enterieri i rindértuar i xhamisé Mahvili | rindértuar nga druri

Fotografité e realizuara nga Nara Arapi Krasnigi - CHwB -Telor 2012
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URA E GURIT — FORTESE
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Emértimi_

Ura e Gurit

PLANET LOKALE TE TRASHEGIMISE

KARTA E OBJEKTEVE TE TRASHEGIMISE KULTURORE

KOMUNA

Rahovec

ﬁlétésuafﬁga_ﬁrﬁ n'_dﬁé rf\_biémﬂ

Nora Arapi Krasnigi

Dala (DD MM VWVWV) | 11.10.2012
¥ Cokacioni MR S S e R e L = S|
Komuna Rahovec |
Fshali s = _ Foesé/Belactkva
(agjja P o
Numninumrat ife parcellés ®
Tfoordsnatat ‘gjeografike “Lat. 42.24 N, Lon. 20.73 E; Alt. 429.6 m )
2. Karaklerist:katepergjlthshme =3 =43 B Pl ____ = _ B
Kohae ndérttm:t Penudha Romake*
Shirytézimi i tanishém - "~ Objekt infrastrukturord - Uré ]
Evidentimi né listén e MKRS (Po / Jo) 1'__ - ) |
(Te shénohet numri i vendimit zyrtar nése egziston) Po i
E inventarizuar nga QRTK (Po / Jo) ' !
(Té shénohet numyi i vendimil zyrtar nése egziston) Po /Nr. Unik né Databazé 10120-10 !
3. Tipologjia | 4. Nivelf i d&miimit e =
1T rashégimi arkitekturale | | Padémtim
Monument T x| Julet -
Ansambe -} Mesater T x
Fushé e konservimit arkitektural | I'larté | |
@glms arkeologike - . | Shkatérruar - — 1
|B Sygjerimet pér trajtim R e
; Mbrojtje
S —— uaj =1
R X
X i
X |
X I_”" ]
KBnomi Shenlm Atnbutel e vlerave (& veganta té& obj ektlt
'._E‘-’-“”"'l [nund té kérkojné nj& apo mé sht‘fme ll'ajlll‘né
7. Objektet / elementet shtess t8 |évishme apo té palévizshme & gjinden né iokacion |
|Urra éshté ndértuar nga gur - Sigé, té& gdhendur né formé drejtkéndéshe, duke formuar hapje harkore.
Bl shissa relevante e =3, i e

ra supozohet qw daton nga penudha Romake Pwr njw pwrcaktim tw saktw tw kohws sw ndwmmnt hulumllmet e

elwsishme arkeologjike dhe historike duhet tw ndwrmerren.” Harku i urés &shié ruajtur né gjendje origjinale. Né vitet |
|1990 -ta, sipér harkut &shté ndértuar njé pllaké betoni pér t€ mundésuar kalimin e komunikacionit motorik. Shirati i iumit
éshté ndénuar nga Komuna e Rahovecit né vitin 2011, por ura edhe né kété rast shté ruajtur.*

I

* Intervisté me arekologun n& QRTK Prizren - Luan Kogbashliu, mé daté 16.11.2012. ** Intervisié me banor t& |
|fashalit mé dalé 11.10.2012. !
I

|

o3



9 Pezicionimi n& harts

oyt —— g -

huazuar nga hitp:fiwww.bing.co

mlmapsf#YSAQl}l_lal_t_J

MzQAMTKIGIWLUSNTGxNSZsdmwIMTYmcIR5Pwg=

110 Fotodokumeniacioni shiesé:

Fotografité e realizuara nga Nora Arapi Krasnigi

i Y Kt

|Pamje Lindore

|Pamje Paréndimore

—_—————————r

|Pamje Peréndimore

- CHwB -Tetor 2012
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SAHAT KULLA — RAHOVEC
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Emérimi__ | PLANET LOKALE TE TRASHEGIMISE
Sahatkula |

KARTA E OBJEKTEVE TE TRASHEGIMISE KULTURORE
KOMUNA Rahovec

Plotésuar nga (Emridhe mbiemn)  NoraArspiKrasnigi

Data (DD MM VVWV) ~ 11.10.2012 .
R — e a e | T I
Komuna Rahovec
Fshali - = %70 S
Lagja _______ Gradina e ——
Numrifourorat e parcelies % P —— ]
[Koordinatat gjeografike n Lat. 4223 N; Lon. 20.72 E; Alt. 429.6 m B _1
2. Karakteristikat e pérgjithshme S ) P Lo = e
Koha e ndértimit o 19717 ol
Shiryl&zimi | tanishém " Objekt Publik - T pashirytézuar I ]

Evidentimi né listén e MKRS (Pa/Jo) :
(T& shénchet numri i vendimit zyrtar nése egziston}  Po
E inventarizuar nga QRTK (Po / Jo) |
(Té shénohet numri i vendimit zyrtar nése egziston)  Po/ Nr. Unik né Databazé 10131-40

AETip0logfa IR T R ] 4 TNTvell | demUmit I S
Trashégimi arkitekturale | Pa démtim ]
Monument x | Tuiet 1x
Ansambél —_ Mesafer 11
Fushé e konservimit arkitektural . j_lané on |
Trashégimi arkeologjike | Shkatérruar i SlEw |
6. Sygjerimet >
v !
| =
X

rore.

Qér

3]s

7. Objekiet / elementet shtes 18 [@vishme apo té palévizshme & gjinden né fokacion T

Ora e vietér me model LEOPOLD DPABEINGER in SSJENN A793 e cila ka gené e vendosur né kullé nuk funksionon dhe
&shté ruajtur né hapésirat e Muzeut 18 Rahovecit.* (asja né Sahat Kullé realizohet népémjet shkalléve nga guri. Hapésira
rrethuese e Sahat Kullés €shié né gjendje té réndé, prané saj gjendet njé shtépi e shkatémuar, dhe njé shiépiere e
ndértuar, té cilét pengojné né gasjen dhe shirytézimin e hapésirés pér nevoja turistike dhe kulturore.

8, Informata shiesé relevante e Vs e o

Sahat Kulla gjat8 viteve 2009-2010 &shté restauruar né bashképunim ndérmjet CHwB-sé dhe Kuvendit Komunal t&
Rahovecit. Gjaté punéve restauruese jané ndérmarré kéto aktivitete: Riparimi i mureve t& jashtme dhe forcimi i
perimetrit & konstruksionit me breza hekuri; Rivendosja dhe forcimi i shkalléve 1& brendshme nga druri; Mbulimi i
pllatosé dhe shkalléve té jashtme me pilaka guri; Vendosja e kémbanés dhe orés sé re, Vendosja e parmakéve
mbaités dhe Instalimi i energjisé elektrike népér shkallé dhe mure.*

* Intervisté me pérgjegjésin pér Trash&gimi Kulturore-Kadri Durguti, mé daté 11.10.2012.

** CHwB Projektet 2010 - Projekti i restaurimit t& Sahat Kullés né Rahovec

AR



9. Pazicionimi né harté

“'Hana @ huazuar nga http-/faww. bing comimaps/#Y3AINDIUMZO4IMT k3fIwLjUINT gaNS ZsdmwoMT Ymc:!RSng-

40! Fotodokumentacuonl shiesé

_ e 4

Dukja e Sahat Kullés nga pozila t& ndryshme  Pamje Veri-Lindore - Hyrja népérmjet shkalleve

Pamije e jashtme e Sahat Kullés Kulmi | restauruar dhe Ora e vendosur né murin Lindor

Eglografité e realizuara nga Nora Arapi ¥rasnigl - CHwWB -Tetar 2012
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XHAMIA E KASUMIT — RAHOVEC
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Emétimi B | PLANET LOKALE TE TRASHEGIMISE
Xhamia e Kasumit

KARTA E OBJEKTEVE TE TRASHEGIMISE KULTURORE
KOMUNA____ Rahovec

Plotésuar nga (Emri dhe mbiemri) Nora Arapi Krasnigi
= ___ Data (DD MM WAN) 11102012 =~ =0
i.Lokacioni S S B
Komuna Rahovec
Cahal e ————————— .
lagja - Goveﬂarmcai’ Sheshi i Republikés ———
Numri/numrat | ife parcellds
Koordinatat gjeografike - ._L_at. 4222 N, Lon. 20.72 €, Alt. 429.6 m

2. Karakteristikat e pérgjthshme

Koha e ndértimil = [1826*

Shfrytézimi i tanishém ' ~ Objekt Fetar - Xhami
Ewdentlml nélisténe MKRS (Po/do) |
(Te shénohet numyi i vendimit zyrtar nése egziston) Po

E inventarizuar nga QRTK (Po / Jo) |
(Té shénohet numri i vendimit zyrtar nése egziston) Po/ Nr. Unik né Databazé 10138-18

3. Tipologjia 4. Niveli ildémtimit
Trashégimi arkiteklurale Pa démtim
Monument x| lulét X
Ansambel Mesatar
Fushé e konservimit arkitektural :l larté
fTrashégimi arkeologjike Shkaterruar
S g

Shénim: Atributet e vierave té veganta té objektit
mund té kérkajné njé apo mé shuma trajtime

'?_'_(_Jggrt_el / elementet shtesé t& |évishme apa 1€ palévizshme g& gjinden né lokacion

e

Mimberi - | punuar nga druri gjendet né brendi té xhamisé, éshté sjellé nga Xhamia e Vjetér qgé gjendej né
gendér & qytelit, e cila éshté ménuar né vitin 2000.*

8 Informata shtesé relevante

Khamia &shié renovuar gjaté viteve 2010-2011: muret nga brenda dhe jashié jané suvatosur. Kupolla dhe
Mmarja e xhamisé jané té ruajtur né gjendje origjinale, me dekorimet e brendshme & kupoliés. * Intervisté
me Imamin e Xhamisg&, Kadri Durguti, mé daté 11.10.2012,

an

|
|
|
|
|
|
I
|
|
|



9. Pozicionimi né& hartd

i"Harla e huazuar nga hitp:fwww. blng.comfrnapsl#Y3A9NDiuMzQ4MTk3ﬁlejU3NTngSst_rr_l\9f9MTYmc3R5ng=

b FofodoKumentacion SHIes8

= BRREERE 2y

Hyrja n& xhami

Kupolla me dekorimet shuméngjyréshe Pamije e gardakut nga drusi

Fotografité e realizuara nga Nora Arapi Krasniqi - CHwB -Tetor 2012
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XHAMIA E SOKOLIT - RAHOVEC
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e g e e 1 1 et [T O T P BT R S R e

Emértmi N * PLANET LOKALE TE TRASHEGIMISE |

g 5 KARTA E OBJEKTEVE Tk TRASHEGIMISE KULTURORE
\ KOMUNA Rahovec

Plotesuar nga (Emn dhe mbiemri) Nora Arapi Krasniqi N

L Data (DD MM VW) 11.10.2012 =3
i, Lokacioni e e e A = |
[Komuna - Rahovec o

Fshat i D

Lagja Govedarnica / Sheshi | Republikés =
Numm‘nyrprgt ile parcellés [ ) e —

Koordinatat gjeografike Lat. 42.22'N; Lon. 20.72 E, Alt. 429.6 m e

2. Karakteristikat e pérgjithshme ST Redearol
Koha e ndértimit [1824*

IE\.rldta'ntlml né listén e MKRS (Po / Jo)

(Te shé&nohet numri i vendimit zyrtar nése egziston) Fq
E inventarizuar nga QRTK (Po/ Jo)

(Te shénohet numri i vendimit zyrtar nése egziston) Pol Nr. Unik n& Databazé 10138-36

: I

= e |

sﬁﬁﬁézim‘ i1 tanishem Objekt Fetar - Xhami ‘
|

3. Tipologjia a 4. Niveli | démtimit e |
TTrashégimi arkitekturale Pa démtim [ ]
Monument | Tulet X
Ansambél T 3 Mesatar Bl

Fushé e konservimit arkitekiural [ I larté

Trashegimi arkeologjke T Shkalérruar = % i |

' 6. Sygierimet pér trajtim

Funksionale | Shénim: Atributet e vierave t& veganta té Objeklll

Ekonomike ____'mund & kérkojné nj& apo mé shumé trajtime _

—— e — s e e -

Z._Ob]ekteLLeIementet shtesé,té lévishme apo.ié paldvizshme.qé giinden né lokacion L
[Dekonmet gieometrike dhe arabeskal n& enterierin e xhamisé jané renovuar.

8 Informata shiesé relevante '

hamia ésht& ndértuar nga Familja Sokoli. N& periudha té ndryshme té historisé ka Iuajlur rol té réndésishém: |
gjate viteve 1990'ta ka shérbyer si shkollé e mesme pér nxénésit shqiplar; gjaté luftés 1998-1999 ka shérbyer |
51 depo pér grumbullimin e ushgimit pér furnizim t& shtabeve t& UG-s&. Minarja e xhamisé éshté démtuar réndé
gjate luftés 1998-1999.* Gjalé vileve té fundit xhamia &shté renovuar. mbulesa e minares &shté renovuar,
muret nga brenda dhe jashié jané suvatosur. Kupolia dhe Minarja e xhamisé jané & ruajtur né gjendje
origjinale. Minarja &shté e ndértuar me gur-Sigé.
* Intervisté me pérgjegjésin pér Trashégimi Kulturore-Kadri Durguti, mé daté 11.10.2012.

n2



| 9. Pozicionimi né& harté

' **Harta e huazuar nga htip:/fwww.bing.com/maps/#Y3ASNDIuMzQ4MTk3fIwLjUINTgxNSZsdmwSMTYmc3R5Pwg=

10. Fotodokumentacioni shiesé

Pamie e jashtme e Xhamisé dhe Minares Kulmi katérujor i mbuluar me tjegulla argjile

01 Nr.383/22
Daté:28.10.2022

N 4 -
103 LLEAL:






Prioritetet ¢ Planit pér Trashégimi Kulturore (2022-2025): Komuna e Rahovecit

Ip Vliera e
Nr. rojekti projektit Kohézgjatia | Inicues| Implementues |Relevana
i iimese vy Do
ik pa .. . ittt 0022-2025 DKRS .
objekteve té trashégimisé Inspektorati
kulturore Komunal
Pércaktimi i kufinjéve t& Drejtoria e
monumenteve t€ trashégimisé | /1T 2022-2025 | DKRS | Urbanizmit dhe
2.  [kulturore i Inspektorati
Komunal
3 . — MKRS
’ Sinjalizimi adekuat i objekteve w -PLTK
té rashégimisé kulturore HULLEE A2l HIRLSICS LS5 -PZHK
4. p o e MKRS
romovimi i trashégimisé 0 DKRS
kulturore pérmes botimit t& njé 4,000.7" € 2022-2025 | DKRS -PLTK
Guide
5. Aktiviteteve tradicionale pér
njohijen ¢ trashégimisé 0o DKRS
kulturore t& Rahovecit (ecje té 2,000." € 2022-2025 | DKRS 0JQ -PLTK
gjata - hiking)
6. Aktiviteteve tjera tradicionale
té fushés sé kulturés brenda
perimetrit t& objekteve té
trashégimisé kulturore o0 DKRS
(eksporzitat e artit figurative) 4,000.7 € 2022-2025 | DKRS 0IQ -PLTK
1k Fushatat e ndérgjegjésimit pér o DKRS -PLTK
trashégiminé kulturore 4,000.7 € 2022- 2025 | DKRS 0JQ - PZHK
8. Fushatat mediale pér - DKRS -PLTK
trashégiminé kulturore 7,000 € 2022- 2025 | DKRS 0JQ - PZHK
9. Garat e 1€ rinjéve pér 0 DKRS DKRS -PLTK
eseun/poeziné mé € mire 4,000, € 2022- 2025 | DKA 0JQ -PZHK
Restaurimi/konservimi,
mirémbatja et).
10. [E objekteve té nevojéshme - DKRS DKRS -PLTK
20,000. € 2022-2025 | DKA QRTK - PZHK
Total i vlerés s€ PLTK (2022-2025): 50, 000." € 2022- 2025 | DKRS DKRS - PLTK
MKRS - PZHK
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